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Introducere

Pe parcursul anului 2014, Agentia Nationala pentru Reglementare in Energetica
(ANRE) a desfasurat activitatea sa in conformitate cu Planul de activitate, n baza
prevederilor Legii cu privire la energetica nr. 1525 din 19.02.1998, Legii cu privire
la energia electricd nr. 124 din 23.12.2009, Legii cu privire la gazele naturale nr.
123 din 23.12.2009, Legii cu privire la piata produselor petroliere nr. 461din 2001,
Legii privind serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare nr. 303 din
12.12.2013, Legii cu privire la energia termicd si promovarea cogenerarii nr. 92
din 29.05.2014, ale altor acte legislative.

Principalele obiective in perioada de referinta au fost:

a) transpunerea cadrului de reglementare al Uniunii Europene, in contextul
deschiderii pietelor de energie electrica si gaze naturale pentru consumatorii
finali;

b) elaborarea si ajustarea cadrului de reglementare pentru crearea conditiilor
necesare liberalizarii pietei energiei electrice si a pietei gazelor naturale;

C) imbunatatirea nivelului de calitate a serviciilor prestate de catre titularii de
licente;

d) asigurarea protectiei drepturilor legitime ale consumatorilor finali, precum si
optimizarea activitatii economico-financiare a titularilor de licenta;

e) elaborarea actelor de reglementare necesare functiondrii domeniului
serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare si a sectorului
termoenergetic.

Intru indeplinirea acestor obiective si pentru implementarea principiilor separarii
functionale si juridice a activitatii de distributie de cea de furnizare a gazelor
naturale si energiei electrice, ANRE a elaborat si aprobat acte normative orientate
spre reglementarea activitatilor desfasurate in sectoarele reglementate.

Astfel, in aceasta perioada, Consiliul de administratie al ANRE, aplicind cerintele
legale privind asigurarea transparentei in procesul decizional, a aprobat un set de
hotariri cu impact atit asupra titularilor de licenta, Cit si asupra consumatorilor
finali din sectoarele energetice si cel de alimentare cu apa si de canalizare.

In acest sens, a fost aprobati Metodologia de calculare si aplicare a tarifelor
reglementate la gazele naturale, care va permite aprobarea tarifelor pentru

transportul, distributia si furnizarea gazelor naturale, in functie de cheltuielile
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minime, justificate si necesare titularilor de licente care desfasoara activitati pe
piata gazelor naturale. Au fost aprobate modificari si completari la Regulamentul
pentru furnizarea si utilizarea gazelor naturale care au ca SCOp concretizarea
drepturilor si obligatiilor operatorului de retea si a furnizorului de gaze naturale la
tarife reglementate, care ar permite solutionarea adecvata si in termeni restrinsi a
problemelor consumatorilor finali, inclusiv in procesul de racordare a instalatiilor
de utilizare la reteaua de gaze naturale.

A fost aprobat Regulamentul privind procedura de schimbare a furnizorului de
gaze naturale de cdtre consumatorii finali, care stabileste drepturile si obligatiile
partilor implicate in procesul de schimbare a furnizorului de gaze naturale,
conditiile si termenele aferente acestui process, si se aplica, in special,
consumatorilor finali de gaze naturale, furnizorilor de gaze naturale, operatorilor
retelelor de distributie si  operatorului retelei de transport. Prevederile
Regulamentului nu se aplicad in cazul stabilirii furnizorului de ultima optiune, care
va furniza gaze naturale consumatorilor finali in temeiul hotaririlor aprobate de
catre ANRE.

In scopul implementrii prevederilor Legii privind serviciul public de alimentare
cu apd si de canalizare, a fost aprobatd Metodologia de determinare, aprobare si
aplicare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apa, de canalizare si
epurare a apelor uzate. Metodologia este destinatd determindrii tarifelor pentru
serviciul public de alimentare cu apa potabild, apa tehnologica, canalizare si
epurare a apelor uzate. Aplicarea Metodologiei va avea ca efect furnizarea fiabila
si continud consumatorilor a serviciilor publice de alimentare cu apa tehnologica
si/sau apa potabild, crearea pentru serviciul public de canalizare si epurare a apelor
uzate a conditiilor de siguranta 1n procesul de utilizare a obiectelor sistemului
public de alimentare cu apa si de canalizare, suportarea de catre consumatori doar a
cheltuielilor justificate, minim necesare operatorului pentru captarea, pomparea,
tratarea, filtrarea, transportul, distributia si furnizarea apei, colectarea, transportul
si epurarea apelor uzate, desfasurarea activitatilor reglementate la maxima eficienta,
ce ar oferi operatorului posibilitatea de a recupera cheltuielile sale justificate,
necesare pentru desfdsurarea activitatii reglementate si recuperarea mijloacelor
financiare investite In dezvoltarea, renovarea si reconstructia sistemului public de
alimentare cu apa si de canalizare si obtinerea unei rentabilitdti rezonabile si,
respectiv, asigurarea transparentei in procesul de reglementare a tarifelor.
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Au fost elaborate si alte proiecte de acte de reglementare, inclusiv Regulile pietei
energiei electrice, Regulamentul cu privire la serviciul public de alimentare cu apa
si de canalizare, Regulamentul cu privire la stabilirea si aprobarea, in scop de
determinare a tarifelor, a consumului tehnologic si a pierderilor de apa in sistemele
publice de alimentare cu apa, Metodologia de determinare, aprobare si aplicare a
tarifelor la serviciile auxiliare furnizate de operatorii care furnizeaza serviciul
public de alimentare cu apa si de canalizare, Regulamentul privind principiile de
planificare, de aprobare in scopuri tarifare si de efectuare a investitiilor in sectorul
energetic, proiecte care dupa consultarea publici urmeaza a fi definitivate si
aprobate de catre Consiliul de administratie al ANRE.
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1. Evolutia sectoarelor reglementate de citre ANRE

1.1.

Sectorul energiei electrice

Tabelul 1.Volumul procurarilor si livrdrilor de energie electrici catre consumatori*

Unitatea Modificdri

. .. i

Indicii de m3surs 2001 | 2005 | 2010 | 2012 | 2013 | 2014 | 2013/2012 |2014/2013
Suma | % |Suma | %

1. Cantitatea de energie  |Mil- kWh |3194,813359,5/3835,7|3966,13959,7| 40347| 64| -02| +750| +19

electrica Procuraté'tOtal mil. lei 1161,6]1180,1|12905,5(3761,0(3903,9| 4265,4| +142,9| +3,8|+361,5| +9,3

2. Pretul mediu de

procurare a energiei bani/kWh 36,36 35,13 75,75 94,83 98,59 | 105,72 +3,75| +4,0| +7,13| +7,2

electrice

3. Cantitatea de energie mil. kWh |[2166,0(2585,0(3229,2|3393,9|3435,2| 3553,3| +41,3| +1,2|+118,1| +3,4

electrica livrata

consumatorilor - total mil. lei |1376,4|1943,1|4320,4|5179,2|5386,7| 5573,6| +207,5| +4,0|+186,9| +3,5

4. Tariful mediu de livrare a

energieielectrice(férﬁ bani/kWh 63,55 75,17 | 133,80| 152,60| 156,81 | 156,86 +4,21| +2,8| +0,05| +0,0

TVA)

* datele din tabel se refera la operatorii retelelor de distributie

Dupad cum rezulta din datele privind dinamica fluxurilor de energie in retelele
electrice de distributie, pe parcursul anului 2014 cele trei intreprinderi de
distributie, exceptind consumatorii eligibili, au procurat energie electricd in volum
de 4034,7 mil. kwWh, cu 1,9 % mai mult decit in anul precedent, dar au livrat
consumatorilor cu 3,4 la sutda mai mult (3 553,3 mil. kwh) decit in anul 2013. Tn
asa mod, a continuat si chiar s-a accentuat tendinta beneficd din ultimii ani,
caracterizatd prin micsorarea cotei consumului tehnologic si a pierderilor
comerciale in mediu pentru toti operatorii retelelor de distributie a energiei
electrice cu 1,2 %, de la 10,7 % in 2013 la 9,5 % in anul 2014.

Tabelul 2.Productia si procurarile de energie electrica in perioada 2001-2014

Indicii 2001 2005 2010 2012 2013 2014
Productia de energie electrica (livrat
de la liniile electrice de plecare) — | 1042,9 999,8 888,1 776,1 747,9 788,1
total, mil. kWh
incl.: CET-1 115,4 128,9 82,0 47,7 53,3 44,0
CET-2 812,6 724,7 665,4 636,4 594,0 616,4
CET-Nord 31,5 55,5 57,1 54,5 49,4 50,1
NHE Costesti 72,2 83,8 78,3 33,5 44,6 58,3
alti producatori interni 11,2 6,9 53 4,0 6,6 19,3
Procurdrile de energie electricd —| ;5,0 | 34651 | 30156 | 40503 | 40719 | 41223
total, mil. kWh
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incl.: RED Nord 569,7 588,1 651,0 663,9 662,0 689,7
RED Nord-Vest 314,9 287,1 342,4 353,0 355,8 363,3
RED Union Fenosa 2 310,2 2484,3 2842,2 2949,2 2941,9 2981,7
consumatori eligibili 105,6 80,0 84,2 112,2 87,6

Datele prezentate denotd cresterea volumului de energie electrica produsd in anul
2014 fata de anul precedent cu 40,2 mil. kWh (5,1 la sutd), constituind 788,1 mil.
kWh. Insa, chiar daca nivelul inregistrat a depasit nivelul ultimilor doi ani, 2012 si
2013, acesta ramine a fi cu 100,3 mil. kWh, sau 11,3 % sub nivelul mediu anual de
producere a energiei electrice nregistrat in perioada incepind cu anul 2001. De
notat ca volumul de energie produs in anul 2014 a fost cu 32,3 % mai mic in
raport cu volumul maxim produs in in anul 2001(1 042,9 mil. KWh).

In sectiune pe producitori, de mentionat ci in anul 2014 a avut loc majorarea
volumelor de energie electrica produsa practic de catre toti producatorii de energie
electrica, cu exceptia a S.A.,,CET-1”, care a micsorat volumul de productie cu
9,2 mil. kWh (21,0 %). In acelasi timp, 1.S. ,,NHE Costesti” a sporit productia de
energie electrica cu 23,4 % (13,7 mil. kWh), S.A. ,,CET-2” — cu 3,6 % (22,4 mil.
kwh), S.A.,.CET-Nord” - cu 1,5% (0,7 mil. kWh). Cresterea productiei de
energie electrici la S.A. ,,CET-2” i 1.S. ,NHE Costesti” a fost determinanti pentru
sporirea productiei totale autohtone, totusi, capacitatea de productie la
Intreprinderile producatoare raminind a fi utilizatd cu mult sub nivel ( a se vedea
tabelul 2).

In anul 2014, s-a constatat o sporire semnificativa, de 2,9 ori, in raport cu anul
precedent, a cantitatii de energie electrica produsa si livrata in retea de alti
producatori interni, cum ar fi combinatele de producere a zaharului in cadrul
surselor proprii de generare, producerea energiei electrice din diferite surse de
energie regenerabila. Astfel, producerea acestui tip de energie in cadrul instalatiilor
eoliene, fotovoltaice (energie solard) si din biogaz a crescut cu 64,3 %): de la
1,9 mil. kWh, Tn anul 2013, la 3,1 mil. KWh, Tn anul 2014 .

Tn acest context, este necesar de luat in considerare ci volumul de generare a
energiei electrice ramine a fi cu mult sub nivelul consumului, producerea interna
(partea dreapta a Nistrului, exceptind CTE Moldoveneasca) acoperind doar 19,1 la
sutd din necesar, cu o crestere usoara de 0,8% de anul 2013 , in conditiile in care
productia a sporit cu 5,1 %, iar consumul doar cu 2,7%. Situatia descrisa denota
elocvent o stare de vulnerabilitate sporita din punct de vedere al diversificarii

6
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resurselor sectorului electroenergetic national, care persista pe parcursul unei
perioade mai indelungate de timp.

Tabelul 3. Livrdrile de energie electrici in perioada 2001-2014

Indicii 2001 2005 2010 2012 2013 2014
Livrat util consumatorilor (consumul
. . . 2166,0 2695,1 3311,6 3479,9 3551,4 3645,9
de energie electrica) — total, mil. kWh
incl.: RED Nord 391,0 483,2 564,7 581,3 579,7 613,7
RED Nord-Vest 181,0 220,3 288,6 302,1 305,2 313,5
RED Union Fenosa 1594,0 1881,6 2 375,9 2510,5 2 550,3 2626,1
consumatori eligibili - 101,6 77,4 81,8 109,0 85,2
alti consumatori - 8,4 5,0 4,2 7,2 7,4

Conform datelor despre activitatea intreprinderilor din sector, in anul 2014
volumul consumului de energie electrica a constituit 3 645,9 mil. kWh, cu 94,5 mil.
kWh mai mult decit in anul precedent, crestere putin mai accentuata decit cea din
anii 2012 si 2013. Cresterea consumului de energie electrica cu circa 2,7 la sutd in
anul 2014 denota un trend ascendent, incepind cu anul 2000 si care este
caracteristic pentru intreaga perioada de timp de pina in prezent, cu exceptia anului
20009.

Modificarea consumului de energie a variat in functie de zonele deservite de
operatorii retelelor de distributie a energiei electrice. Cea mai semnificativa
majorare a consumului de energie, de 5,9 %, a fost inregistrata in zona deservita de
S.A.,,RED Nord” (in valoare absoluta - 33,9 mil. kWh). Totodata, in zonele
deservite de I.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. si S.A. ,,RED Nord—Vest” au fost
atestate cresteri relativ mai mici, cu 3,0 si 2,7 %, or, in cazul acestora, in valoare
absoluta, majorarea a fost de 75,9 mil. kWh si, corespunzitor, 8,3 mil. kWh. In
acelasi timp, contrar tendintei de crestere a consumului, unicul consumator eligibil,
S.A. ,.Ciment” din Rezina si-a diminuat consumul de energie cu 21,8 % (23,7 mil.
kW/h).
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Tabelul 4. Structura livrarilor de energie electrica pe categorii de consumatori

2012 2013 2014 2013 / 2012 2014 / 2013

Categoriile de consumatori mil mil mil mil mil
) [ * o, . o, . o, . o,
kwh | 2 [ kwh | 2 | kwh | % |kwh| ® |PPkwh| # |P-P

Consumul de energie
electrica (livrat util
consumatorilor), total

3479,9|100,0| 3551,4|100,0| 3645,9| 100,0| +71,5| +2,1 0,0| +94,5| +2,7 0,0

incl.: gospodirii casnice 1574,9| 453|16052| 452| 1656,2| 454|+30,3| +2,1| -0,1|+5L,0| +3,2| +0,2

din care: urbane 877,4| 252| 8764| 24,7| 8873| 243| -10| 01| -05/+109| +L2| -04

rurale 697,5| 20,1| 7288| 20,5| 7689| 21,1|+31,1| +4,5| +0,4|+40,1| +55| +0,6

1905,0| 54,7|1946,2| 54,8| 1989,7| 54,6|+41,2| +2,2| +0,1|+43,5| +2,2| -0,2

consumatori noncasnici

Sporirea consumului de energie Tn anul 2014 n raport cu anul precedent in mediu
cu 2,7 la suta este diferita pentru consumatorii casnici si cei noncasnici. Prima
categorie de consumatori a sporit consumul cu 3,2 %, iar a doua - cu 2,2 %. Cu
referintd la gospodariile casnice, de relevat cd cele din mediul urban au majorat
consumul cu 1,2 %, 1n timp ce consumul gospodariilor casnice rurale a sporit mult
mai semnificativ - cu 5,5 la suta. Urmare a acestor modificari pe categorii de
consumatori, ponderea in consumul de energie electrica a consumatorilor casnici
fata de anul anterior a sporit cu 0,2 %, iar al celor noncasnici s-a diminuat
corespunzator cu 0,2%., constituind Tn 2014 pe categoriile nominalizate 45,4 % si,
respectiv, 54,6 %. in acelasi timp, a avut loc diminuarea ponderii consumatorilor
casnici urbani cu 0,4%, de la 24,7 % la 24,3 %, din contul cresterii cu 0,6% a
ponderii consumului gospodariilor casnice din mediu rural, de la 20,5 % pina la
21,1 %.

Tabelul 5. Consumul tehnologic si pierderile de energie in retelele electrice de distributie

Consumul tehnologic si pierderile efective (in % fata de energia electrica la

Operatorii retelelor punctele de iesire din retelele de transport)
electrice de distributie

2001 | 2005 | 2010 | 2011 | 2012 2013 2014
RED Nord 28,4 | 14,39 | 10,43 9,89 9,89 | 9,83 | 10,50* 8,53 | 9,20*
RED Nord-Vest 39,9 | 20,07 | 12,98 | 12,39 | 11,90 | 11,70 | 12,01* | 11,30 | 11,58*
RED Union Fenosa 28,0 | 21,44 | 13,68 | 13,11 | 12,39 | 10,75 | 10,86* 9,45 | 9,54%*

* in % fatd de energia electricd intratd in retelele de distributie

Cu referinta la tendinta beneficd din ultimii ani de micsorare a cotei consumului

tehnologic si a pierderilor comerciale, de notat ca relevanta acesteia este valabila

implicit s1 in sectiune pe fiecare operator al retelei de distributie. Cele mai

semnificative diminuari ale acestui parametru atit in valoare absoluta, cit si relativa
8
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au avut loc, ca si in perioada anuala anterioara, la 1.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A.
- cu 33,0 mil. kWh, sau cu 13,5 %. Concomitent, reducerea consumului tehnologic
si a pierderilor comerciale ale ,,RED Nord” S.A. a constituit 9,5 % (6,0 mil. kWh),
lar ale ,RED Nord-Vest”S.A. — 1,2% (0,5 mil. kWh), in asa mod toate
intreprinderile de distributie incadrindu-se in limitele prestabilite de pierderi
admise pentru anul de referinta de catre ANRE.
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1.2. Producerea energiei electrice din surse regenerabile de energie (SRE)

Tn conformitate cu prevederile Legii energiei regenerabile nr. 160 din 12.07.2007,
Agentia aproba tarifele pentru energia electrica produsd din surse regenerabile de
energie, calculate de catre producatori in baza metodologiilor aprobate in prealabil.

Astfel, in anul 2014 au fost aprobate tarife pentru energia electrica produsa din
surse regenerabile pentru 6 producatori noi: S.RL. ,G & G Solar 17
[.C.S.”Covoare Lux” S.R.L: I.M. ,Sudzucker Moldova” G.T. ”Duca Vitalie
Mihail”; S.R.L. ”Sadisal Auto”, S.R.L. ”Auto-Mar”.

Totodata, la data de 18.11.2014, Agentia a aprobat un nou tarif pentru energia
electricd produsa de instalatia de producere ce apartine S.R.L. ,,Tasotilex”, urmare
a majorarii de catre investitor a capacitatii instalatiei de producere existente.

Toate centralele electrice, ce apartin producatorilor de energie electrica, pentru
care au fost aprobate tarife in anul 2014, sunt racordate la retelele electrice de
distributie, cu exceptia centralei electrice ce apartine 1.C.S. ,,Covoare Lux” S.R.L.,
care este racordati la reteaua electricd de transport ce apartine 1.S. ,Moldelectrica”.

Totodata, pe parcursul anului 2014, au fost emise in total 70 de garantii de origine,
pentru o cantitate totala de energie electrica produsa din surse regenerabile de 3,1
GWh. Cantitatea respectiva de energie electricd este in crestere fata de anul 2013
cu aprox. 64%, an pe parcursul caruia a fost livrata in retelele electrice o cantitate
totald de energie electrica din surse regenerabile de 1,9 GWh (in conformitate cu
informatia prezentatd in garantiile de origine, emise de operatorii de retea pe
parcursul anilor respectivi).

Tarifele aprobate pentru producatorii existenti, capacitatea instalatd a centralelor
electrice, tipul surselor utilizate si cantitatile de energie electrica, produsa din SRE
Tn anul 2014 , care au fost livrate in retelele electrice si pentru care au fost eliberate
garantii de origine sunt prezentate in tabelul de mai jos.

10
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Tabelul 6. Producerea energiei electrice din surse regenerabile Tn anii 2013-2014

. Tarif Nr.. d_e gararltii de | Total emirg.ie. eIecfrjcé
Denumire Producitor Tip SRE Capacitate, aprobat, origine emise de produsa §|‘ I|vrat‘a‘\ in
kw MDL/kWh operatorul de retea | retele electrice, mii kWh
2013 2014 2013 2014
G.T. "Morari V.I." Biogaz 85 1.73 11 12 324.4 318.6
Energie
S.R.L. "Solotrans Agro"  |solara 95 1.92 10 12 89.9 99.9
S.R.L. "Elteprod" Eoliand 1100 1.24 9 12 979.8 1481.2
S.R.L. "Tevas Grup" Biogaz 320 1.73 7 12 502.5 956.8
Energie
S.R.L. "G&G Solar 1" solard 333 1.90 0 9 - 260.1
Energie
S.R.L. "Tasotilex" solara 18 1.88 10 12 11.3 17.65
Energie
G.T. "Duca Vitalie Mihail" | solara 20 1.88 0 1 - 0.14
Total 1971 47 70 1907.9 3134.5

Energia electrica produsd din energie eoliana detine cea mai mare pondere in
cantitatea totala de energie electrica, produsd din SRE in anul 2014 (47,3% din
cantitatea totald de energie electricd) urmatd de energia electricd produsa din
biogaz (40,7%) si, respectiv, energia electrica produsa din energie solara (12,1%; a
se vedea diagrama 1).

Diagrama 1. Contributia fiecirei SRE in cantitatea totald
de energie electricd produsa din SRE n anul 2014

47.3%

12.1%

= Energie solara m= Biogaz (produs din biomasa) ™ Energie eoliana

Tn sectorul energiei regenerabile, in total, pina la finele anului 2014, Agentia a
aprobat tarife pentru energia electrica produsa din surse regenerabile de centralele
electrice exploatate de 11 producatori, cu o capacitate totala cumulata de 4,9 MW.
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Structura capacitatilor de producere pentru care au fost aprobate tarife de catre
Agentie, pe tipuri de surse regenerabile de energie este prezentata in diagrama 2.

Diagrama 2. Distributia capacititilor de producere pe tipuri de
SRE

22.4%

20.6%

57.1%

m Energie solara mBiogaz (produs din biomasa) ™ Energie eoliana
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1.3. Alimentarea cu energie termica

Conform Legii cu privire la energia termica §i promovarea cogenerarii Nr.
92 din 29.05.2014 (Monitorul Oficial nr.178-184/415 din 11.07.2014), ANRE
are urmatoarele atributii:

a)

b)

f)

9)

h)

elaborarea si aprobarea metodologiilor de calcul, aprobare si aplicare a
tarifelor reglementate pentru producerea energiei termice, pentru serviciul de
distributie a acesteia, pentru furnizarea energiei termice, precum §i pentru
energia termica livratd consumatorilor, inclusiv pentru apa calda menajera;
aprobarea tarifelor reglementate pentru producerea energiei termice, pentru
serviciul de distributie a acesteia, pentru furnizarea energiei termice, pentru
energia termicd livratd consumatorilor de catre unitatile termoenergetice,
precum si pentru apa caldd menajera, calculate in conformitate cu
metodologiile aprobate;

eliberarea pentru unitatile termoenergetice, in conformitate cu procedura si
cu cerintele stabilite prin lege, a licentelor pentru producerea energiei
termice, pentru distributia energiei termice si pentru furnizarea energiei
termice;

modificarea, suspendarea si retragerea licentelelor eliberate unitatilor
termoenergetice;

monitorizarea corectitudinii aplicarii, de catre titularii de licente, a tarifelor
reglementate;

monitorizarea si controlul, in modul si in limitele stabilite de lege, a
respectarii de catre titularii de licente a conditiilor de desfasurare a
activitatilor licentiate si a prevederilor legii respective, inclusiv a celor
privind drepturile consumatorilor si calitatea serviciilor prestate;
supravegherea respectarii de catre titularii de licente a principiului costurilor
minime necesare si justificate la calculul si aprobarea tarifelor pentru
activitatile reglementate;

supravegherea, promovarea, asigurarea transparentei si monitorizarii
aplicarea principiului procurarii prioritare a energiei termice produse de
centralele electrice de termoficare, de centralele de producere a energiei
electrice si termice in regim de cogenerare de Tnaltd eficienta si de centralele
termice de producere a energiei termice din surse regenerabile, in conditiile

legii;
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)

K)

1)

stabilirea, respectarea confidentialitatii informatiilor de ordin economic si
tehnic privind functionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie
termica, care urmeaza sa fie date publicitatii de catre titularii de licente;
pentru monitorizarea separarii efective a conturilor titularilor de licente si
pentru garantarea lipsei de subventii incrucisate Intre activitatile de
producere, de distributie si de furnizare a energiei termice, stabileste
metodele de tinere a contabilitatii in sectorul termoenergetic, in conformitate
cu standardele nationale de contabilitate, cu cerintele privind rapoartele
contabile, cu cerintele privind reevaluarea mijloacelor fixe in scopuri tarifare,
precum si un sistem de informatii in baza carora titularii de licente prezinta
rapoarte la Agentie;

elaborarea si aprobarea regulamentului privind procedurile de achizitie a
bunurilor, lucrarilor si serviciilor utilizate de catre titularii de licente in
activitatea lor, pentru a asigura respectarea de catre acestia a principiului
desfasurarii activitatilor licentiate cu cheltuieli minime si cu o eficienta
maxima;

m) supravegherea activitatilor comerciale ale titularilor de licente, precum si

n)

calitatea serviciilor prestate de catre acestia;

stabilirea termenelor, conditiilor si tarifelor de racordare a centralelor
termice, a centralelor electrice de termoficare, a centralelor de producere a
energiei electrice si termice in regim de cogenerare de inaltd eficienta si a
centralelor termice de producere a energiei termice din surse regenerabile la
reteaua termica pentru a garanta obiectivitatea, transparenta si caracterul
nediscriminatoriu al acestora;

asigurarea protectier drepturilor si a intereselor legale ale consumatorilor,
examinarea §i solutionarea, 1n limitele competentei, a petitiilor
consumatorilor, examineaza §i solufioneazd, in procedurd extrajudiciara,
neintelegerile aparute intre consumatori si unitatile termoenergetice legate
de contractare si racordarea la reteaua termica.

In scopul executirii atributiilor stabilite prin Lege, ANRE a elaborat si aprobat prin
Hotarirea nr. 742 din 18.12.2014, Metodologia de determinare a valorilor
normative a pierderilor de energie termica, de agent termic si a valorilor indicilor
normativi de functionare a retelelor termice cu apa (Monitorul Oficial nr.33-
38/259 din 13.02.2015). Scopul si domeniul de aplicare a Metodologiei este
elaborarea caracteristicilor energetice normative cu determinarea indicilor
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normativi de functionare a sistemelor de alimentare centralizatd cu energie termica
de catre toate unitatile termoenergetice.

In Metodologie sunt stabilite modalititile si ordinea elaborarii valorilor normative
ale indicilor de functionare a retelelor termice cu apa ale sistemelor centralizate de
alimentare cu energie termica.

Utilizarea Metodologiei asigura abordarea unificatd la determinarea valorilor
cheltuielilor de exploatare, tehnic motivate, a pierderilor de agent termic si de
energie termica, a consumului de energie electricd pentru transportul energiei
termice si altor indici de exploatare.

Serviciile publice de alimentare cu energie termica prin sistemele centralizate pe
parcursul anului 2014 au fost asigurate de catre 12 operatori (cu doi mai putini ca
in anul precedent), care desfasoara activitatile de prestare a serviciilor nominalizate
in municipii si orase, tarifele carora sunt reglementate de catre ANRE.

De mentionat ci prin deciziile fondatorilor .M. ,,Retelele Termice Stefan Voda”
si-a stopat activitatea, iar T.M.,Retelele Termice Calirasi” a fuzionat cu
.M. ,Gospodaria Comunal-Locativa” din or. Caldrasi, din care cauza in anul 2014

a efectuat livrari doar in I trimestru.

Tabelul 7. Evolutia balantei termoenergetice in anii 2011-2014

. Energia termica livrata Pierderi de energie Livrat .utll - Ponderea in totalul
Denumirea N . ... consumatorilor finali, .
. A . in retea, mii Gcal termica, mii Gcal .. de livrari, %
intreprinderilor mii Geal
2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014 | 2012 (2013 | 2014

S.A. "CET-Nord" 213,3 183,1 189,9 49,1 35,1 40,8 164,2 148,0 149,1 | 10,3 | 10,4 10,5
S.A."Termocom" 1717,7 |1577,2 |1573,1 | 359,2 358,9 | 350,9 |1358,5 |1218,3 |1222,2 | 85,4 |85,8 | 85,9
;gft'i)Te’mgaz (mun. 128 | 109 | 11,0 | 1,3 1,1 1,1 | 115 | 98 | 99 | 07 |07 | 07
S-A. "Comgaz Plus” (or. 109 | 80 8,0 2,3 11 1,2 8,6 6,9 68 | 05 | 05 | 05
Ungheni)
.M. "Retelele Termice 62 | 41 | 13 | 20 | 13 | 03 | 42 | 28 | 10 | 03 | 02 | 01
Calarasi
I.M. "Servicii Publice 0,9 0,7 0,9 0,1 0,0 0,0 0,8 07 | 09 | 01| 01| o1
Cimislia
.M. “Retelele Termice 6,6 6,0 5,8 0,2 0,2 0,2 6,4 5,8 56 | 04 | 04 | 04
mun. Comrat
:\:Z: Antermo® Anenii 2,0 15 1,0 0,2 0,1 0,1 1,8 1,4 09 | 01 | 01| o1
.M. ReteIeI"e Termice 12 1,0 0,7 0,1 0,1 0,1 1,1 0,8 0,6 0,1 0,1 0,0
Stefan Voda
S.A. Eetelele Termice 5,1 0,7 0,7 0,2 0,0 0,0 4,9 0,7 0,7 0,3 0,0 0,1
Cahul
.M. R(.-‘_':e|e Termice 21 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 1,9 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0
Glodeni
.M. "Retelele Termice 1,3 0,4 0,0 0,4 0,2 0,0 0,9 0,3 0,0 0,1 0,0 0,0
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Criuleni"

S.A. "Apa-Canal

e v om 26,8 23,7 23,7 3,1 2,5 2,3 23,7 21,2 21,4 1,5 1,5 1,5
Chisginau

1.M. "Centrale si Retele

. . 2,2 3,9 3,4 0,1 0,2 0,2 2,1 3,8 3,2 0,1 0,3 0,2
Termice" Orhei

Total pe intreprinderile
reglementate

2009,3 |1821,3 |1819,6 | 418,6 | 400,9 | 397,2 |1590,7 |1420,4 |1422,4 | 100 | 100 100

Nota. Energia termica livratd in retea include producerea energiei termice de catre centralele termice
proprii si energia termica procurata de la CET-uri in volum de 1 318,4 mii Gcal in anul 2012, 1 214,1 mii
Geal in anul 2013 si 1 213,1 mii Geal in anul 2014.

Volumul total al energiei termice procurate de la CET-uri si produse de catre
centralele termice proprii ale Tintreprinderilor reglementate din sectorul
termoenergetic (fard consumul tehnologic si consumul propriu) in anul 2014 a
constituit 1 819,6 mii Gceal si s-a redus, comparativ cu anul precedent, cu 1,7 mii
Gecal, sau cu 0,1 %, totodata, micsorindu-se si fata de anul 2012 cu 189,7 mii Gceal
(9,4 %).

Consumul tehnologic si pierderile efective de energie termica in anul 2014 au
constituit 397,2 mii Gcal, ce reprezinta 21,8 la suta din volumul energiei termice
intrate in retea, fiind diminuate cu 3,7 mii Gcal comparativ cu anul 2013.
Reducerea pierderilor de energie termica cu 8,0 mii Geal comparativ cu anul 2013
de catre S.A. ,,Termocom” urmare a inlocuirii retelelor de energie termica cu tevi
preizolate si inldturarea izolatiei defectuoase pe tronsoane a avut un impact
determinant asupra diminuarii pierderilor in total pe sector.

De asemenea, operatorii de energie termici 1.M., Termogaz” (mun. Bilti) au
redus pierderile cu 0,3 %., I.M. ,Antermo” — cu 2,5 %. si S.A.,Apa-Canal
Chisinau” — cu 0,9 %. Alti operatori,insa, au admis majorari ale pierderilor energiei
termice. Astfel, la T.M. "Servicii Publice Cimislia” pierderile au cres cut cu 3,2%,
la .M. ,Retele termice” mun. Comrat — cu 0,3 %, la S.A. ,,Comgaz Plus”
(or. Ungheni) — cu 1,2 %, la S.A. ,,CET-Nord” - cu 2,3%. Aceasta evolutie a fost
cauzatda de starea precard a retelelor termice, diminuarea livrarilor catre
consumatori, cresterea de scurgeri ale agentului termic in urma avariilor, etc.
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Tabelul 8. Dinamica livrdarilor de energie termica pentru perioada 2011-2014

Livrat util consumatorilor, mii Gcal Modificari, %
Denumirea intreprinderilor »o11 »o1a yo13 2014 2012/ | 2013/ | 2014/
2011 2012 2013
S.A. "CET-Nord" 173,85 | 164,23 | 148,02 | 149,09 | -5,5 -9,9 0,7
S.A."Termocom" 1415,69 |1358,53 |1218,29 (1222,21 | -4,0 -10,3 0,3
.M. "Termogaz" (mun. Balti) 11,45 11,54 9,77 9,93 0,8 -15,4 1,6
S.A. "Comgaz Plus" (or. Ungheni) 12,11 8,61 6,93 6,79 | -28,9 -19,5 -2,0
.M. "Retelele Termice Calarasi" 5,37 4,21 2,82 0,99 | -21,5 -33,1 -65,0
1.M. "Servicii Publice Cimislia" 1,07 0,83 0,72 0,89 | -22,5 -12,9 23,4
.M. "Retelele Termice" mun. Comrat 6,89 6,39 5,78 5,63 -7,2 -9,5 -2,7
.M. "Antermo" Anenii Noi 2,12 1,78 1,35 0,92 | -16,0 | -24,0 | -32,0
.M. "Retelele Termice Stefan Voda" 1,22 1,06 0,82 0,58 | -13,2 -22,8 | -28,9
S.A. "Retelele Termice Cahul" 7,25 4,90 0,67 0,71 | -32,4 | -86,4 6,7
.M. "Retele Termice Glodeni" 3,08 1,88 0,00 0,00 | -38,9 |-100,0
.M. "Retelele Termice Criuleni" 1,69 0,92 0,26 0,00 | -45,3 -72,3 |-100,0
S.A. "Apa-Canal Chigindu" 24,78 23,69 21,22 21,44 | -4,4 -10,4 1,0
.M. "Centrale si Retele Termice" Orhei 6,30 2,11 3,75 3,22 | -66,5 77,9 -14,1
Total pe intreprinderile reglementate 16729 | 1590,7 | 14204 | 14224 | -4,9 -10,7 0,1

In anul 2014, consumatorilor le-a fost livratd energie termicid in cantitate de
1 422,4 mii Gcal, aceasta fiind in crestere cu 2,0 mii Geal (0,1 %), comparativ cu
anul precedent. Concomitent, S.A. ,, Termocom” a reusit sa depaseasca tendinta de
micsorare a livrarilor in ultimii ani si a livrat in anul 2014 cu 3,92 mii Gceal (0,3 %)
mai mult fata de anul 2013, perioada cind livrarile au fost diminuate cu 10,3 %. De
asememnea, S.A.,,CET-Nord” a sporit livrarile de energie termica cu 1,1 mii
Geal (0,7 %), S.A.,,Apa-Canal Chisinau” - cu 0,2 mii Geal (1,0 %), .M ,,Servicii
Publice Cimislia” - cu 0,17 mii Gcal (23,4 %) si S.A. ,,Retelele Termice Cahul” -
cu 0,04 mii Gceal (6,7 %).

Totodata, reducerea volumelor energiei termice livrate consumatorilor de catre
S.A. ,,Comgaz-Plus” cu 2,0 %, 1.M. ,Antermo” - cu 32,0 %, I.M. ,Retelele
Termice Stefan-Voda” - cu 28,9 % si .M. ,,Retelele Termice Orhei” - cu 14,1 %
au fost cauzate de deconectarile de la sistemul centralizat ale institutiilor bugetare.
Pe parcursul anului 2014 livrarile de energie termica au fost influentate de
lichidarea unor intreprinderi, transmiterea de centrale termice in gestiunea altor
operatori ai serviciilor publice de gospodarie comunald, sau 1n proprictatea
autoritatilor administratiei publice locale si institutiilor publice.
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De notat ca tarifele medii anuale de livrare a energiei termice pe parcursul anului
2014 pentru consumatorii finali au fost modificate la intreprinderea .M. , Retelele
Termice Calarasi” de la 1 649 lei/Gcal la 1 519 lei/Gcal, tarif micsorat in anul 2013
si mentinut in trimestrul unu al anului 2014, si la I.M. ,,Centrale si Retele Termice”
Orhei de la 1 301 lei/Gcal la 1 183 lei/Gcal, tarif aplicat de catre primaria or. Orhei.
La celelalte intreprinderi, tarifele medii anuale de livrare a energiei termice
consumatorilor in anul 2014 au ramas la nivelul anului 2013.

Tabelul 9. Dinamica veniturilor de la livrarea energiei termice consumatorilor, mii lei

Venituri, mil. lei Modificari, %
Denumirea intreprinderilor o ota ots ro1a 2012/ 2013/ | 2014/
2011 2012 2013
S.A. "CET-Nord" 172,6 | 173,43 | 156,31 | 157,44 0,5 -9,9 0,7
S.A. "Termocom" 1284,3 1 320'8 ! 222'4 1 2(2)6'3 4.4 -10,3 0,3
.M. "Termogaz" (mun. Balti) 11,4 12,58 10,65 10,82 10,6 -15,4 1,6
S.A. "Comgaz Plus" (or. Ungheni) 12,8 11,42 9,19 9,00 -10,7 -19,5 -2,0
.M. "Retelele Termice Calarasi" 7,8 7,44 4,65 1,50 -4,6 -37,5 -67,8
1.M. "Servicii Publice Cimislia" 1,4 1,16 1,04 1,28 -14,3 -11,0 23,4
.M. "Retelele Termice" mun. Comrat 7,4 8,13 7,36 7,16 10,4 -9,5 -2,7
.M. "Antermo" Anenii Noi 2,4 2,73 1,99 1,35 14,1 -27,2 -32,0
.M. "Retelele Termice Stefan Voda" 1,6 1,47 1,13 0,80 -7,5 -22,8 -28,8
S.A. "Retelele Termice Cahul" 7,5 6,64 0,91 0,97 -12,0 -86,4 6,7
.M. "Retele Termice Glodeni" 3,1 2,46 0,00 0,00 -21,2 -100,0
.M. "Retelele Termice Criuleni" 2,0 1,44 0,46 0,00 -26,2 -68,3 -100
S.A. "Apa-Canal Chisinau" 23,5 25,90 23,19 23,43 10,4 -10,4 1,0
.M. "Centrale si Retele Termice" Orhei 7,2 2,62 4,88 3,81 -63,4 86,1 -21,9
Total pe intreprinderile reglementate 1544,8 | 1598,3 | 1424,2 | 1423,9 3,5 -10,9 -0,02

In anul 2014, nivelul veniturilor obtinute din activitatea de livrare a energiei
termice prin sisteme centralizate a constituit 1 423,9 mil. lei, cu 0,02 % mai putin
decit anul 2013. Cele mai mari schimbari la acest capitol au fost atestate la
S.A. ,,Termocom” si M. ,Retelele Termice Calarasi”. Astfel, S.A. ,,Termocom” a
Tnregistrat o majorare a veniturilor cu 3,87 mil. lei (0,3 %), iar .M. ,Retelele
Termice Calarasi” - o micsorare a veniturilor cu 3,15 mil. lei (de 3,1 ori) drept
urmare a micsorarii cantitdtilor livrate de energie termica, precum si a tarifelor de
livrare a energiei termice. Astfel, n anul 2014veniturile obtinute din energia
termica livrata, s-au micsorat neesential cu 0,32 mil. lei, sau cu 0,02% fata de anul
2013.
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Tabelul 10. Livrarea energiei termice pe categorii de consumatori, mii Gcal

Modificari
Categoriitde_ 2011 2012 2013 | 2014 | 2012/2011 | 2013/2012 2014/2013
consumatori " - m
mil mil mil
Gcal % Gcal % Gcal %
Consumatori casnici 1268,7 |1206,15 |1 089,04 |1091,4 | 62,6 | -4,9 |-117,1 | 9,7 | 2,35 | 0,22
Institutii bugetare 257,4 | 251,03 | 218,55 | 213,94 -6,4|-251] -32,5| 129 | 4,61 | -2,11
Agenti economici 146,7 | 133,56 | 112,81 | 117,05 | -13,1 | -9,0 | -20,7 | 15,5 | 4,25 | 3,76
Total livrat util 1672,9 | 1590,7 | 1420,4 |1422,4 | -82,1 | -4,9 |-170,3 | -10,7 | 1,99 | 0,14
consumatorilor
Reiesind din datele prezentate pe categorii de consumatori, in anul 2014

diminuarea consumului de energie termica a fost atestatd doar in cazul institutiilor
bugetare, cu 4,61 mii Gcal, sau 2,11 %. Totodata, comparativ cu anul 2013 ,
agentii economici au Inregistrat o majorare a consumului de energie termica
primita prin sisteme centralizate cu 4,25 mii Gcal (3,76 %). De asemenea, au
sporit si livrarile de energie termica pentru consumatorii casnici, cu 2,35 mii Geal
(0,22 %). Astfel, in anul 2014 a fost inversatad tendinta de micsorare a consumului
de energie termica prin sisteme centralizate caracteristica ultimilor ani. De notat ca
cea mai importantd majorare, de 3,86 mii Gcal, a fost atestatd la agentii
economici deserviti de S.A. ,,Termocom”.
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1.4. Sectorul gazelor naturale

Tn anul 2014, concernul S.A.D. ,,Gazprom” din Federatia Rusa a continuat si fie
unica sursa de gaze naturale pe piata din Republica Moldova. Procurarile totale de
gaze naturale au constituit 1 053,1 mil. m® si, comparativ cu anul 2013 , s-au
majorat cu 2,1 %, fiind inversata tendinta de diminuare, ce a persistat in ultimii
noud ani consecutiv, exceptind anul 2010, cind s-a inregistrat o crestere de 5,5 la
suta.

Tncepind cu luna ianuarie 2014, pretul contractual de achizitie a gazelor naturale a
constituit 374,2 dolari SUA/1000 m?, pret valabil pentru trimestrul unu al anului
2014 si care a fost mai mare cu 0,8 % decit cel din perioada trimestriala anterioara
(in trimestrul patru al anului 2013 — 371,4 dolari SUA/1000 m®). Ulterior, insa,
calculat conform formulei prestabilite in contractul de procurare a gazelor naturale,
modificat trimestrial, pretul de achizitie nu a variat esential si a constituit in
trimestrul doi — 381,9 dolari SUA/1000 m® in trimestrul trei — 385,9 dolari
SUA/1000 m” si in trimestrul patru — 376,1 dolari SUA/1000 m”.

Astfel, pretul mediu, la care au fost efectuate procurarile de gaze naturale in anul
2014 de la compania nominalizata, a constituit 377,1 dolari SUA/1000 m3, pret ce
este cu 0,7 % mai mic decit cel achitat in anul 2013 (379,6 dolari SUA/1000 m®).
Totodata, insd, exprimat in lei moldovenesti, dat fiind deprecierca monedei
nationale, pretul de procurare a gazelor naturale a inregistrat o majorare de 12,6 %,
de la 4 773 lei la 5 373 lei pentru 1000 m°.

Tariful mediu de livrare a gazelor naturale consumatorilor a inregistrat o diminuare
nesemnificativa de la 6 121 lei la 6 118 lei pentru 1000 m®, descrestere generat in
totalitate de modificarea structurii livrarilor de gaze naturale pe categorii de
consumatori. In acelasi timp, venitul obtinut de S.A. ,,Moldovagaz” de la livrarea
gazelor naturale s-a majorat cu 1,4 %, de la 5 786,7 mil. lei la 5867,3 mil. lei.
Cresterea veniturilor obtinute de intreprindere a avut loc datoritd sporirii
consumului de gaze naturale in expresie naturala cu aceeasi rata de 1,4 %.
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Tabelul 11. Volumul procurdrilor si livrarilor de gaze naturale cdtre consumatori

Unitatea Modificari
Indicii de 2001 | 2005 | 2010 | 2012 |2013 | 2014 | 2013/2012 |2014/2013
masura Suma | % |Suma | %
1. Volumul de gaze mil. m3 1127,011418,6(1187,8|10955(1031,2|1053,1 -64,3( -59| +21,9| +2,1
naturale procurate - o
total mil. lei 1131,8{1364,9(3674,0|5185,0(4922,2|5658,7| -262,8| -5,1(+736,5|+15,0
2. Pretul mediu de $/1000m’| 780| 76| 250,1| 394,0| 3796| 377,1| -144| 37| -25| -07
procurare a gazelor Iei/10030 1004 962 3093| 4733| 4773| 5373 +40| +0,8| +600|+12,6
naturale m
3. Volumul de gaze mil. m3 1108,5(1315,0(1089,8| 989,6| 9453| 959,0| -44,3| -45| +13,6| +1,4

naturale livrate (inclusiv
din retelele de transport) - mil. lei 1004,0{1551,0(4362,2|5942,6|5786,7|5867,3| -155,9| -2,6| +80,6| +1,4
total

4. Tariful mediu de livrare
a gazelor naturale (cu
TVA)

lei/1000
m3

906| 1180| 4003 6005 6121| 6118| +116| +1,9 -3| -0,0

Datele prezentate in tabelul de mai sus denota ca volumul total al consumului pe
piata de gaze naturale din Republica Moldova (atit distribuite consumatorilor finali,
Cit si livrate direct din retelele de transport) in anul 2014 s-a majorat in comparatie
cu anul precedent cu 13,6 mil. m®, sau cu 1,4 %, fenomen opus tendintei generale
de descrestere profilata in ultimii opt ani, o majorare de 5,8 % fiind inregistrata si
n anul 2010.

Tabelul 12. Evolutia livrarilor de gaze naturale pe intreprinderile de distributie

Livrat util consumatorilor, mil. m® Ponderea in livrarile totale, %
Nr. . N . .
ort Denumirea intreprinderilor Modificéri Modificdri
2012, %2013, % 2012, % | 2013, %.
el ”
1. SRL ,Chisindu-gaz” | o)0) | sa99 | 5030 | -49 | +05 | 638 635 |631| -03 -0,4
(din 2013 S.A. ,Moldovagaz”)
2.| S.R.L. ,,Ialoveni-gaz” 56,8 52,8 54,4 -7,0 +3,1 5,8 5,7 5,8 -0,2 +0,1
3.| S.R.L. ,,Bélti-gaz” 93,4 82,2 87,1 | -12,0 +5,9 9,6 8,8 9,3 -0,8 +0,5
4.| S.R.L. ,,Edinet-gaz” 33,4 39,7 43,5 | +18,9 +9,4 3,4 4,3 4,6 +0,8 +0,3
5.| S.R.L. ,,Flore§ti-gaz” 33,0 38,7 389 | +17,3 +0,5 3,4 4,2 4,1 +0,8 -0,1
6.| S.R.L. ,,Orhei-gaz” 29,1 30,8 26,2 +5,8 -14,8 3,0 3,3 2,8 +0,3 -0,5
7.| S.R.L. ,,St. Vodé-gaz” 13,7 12,6 13,3 -8,0 +5,7 1,4 1,4 1,4 -0,1 0,0
8.| S.R.L. ,,Gagauz-gaz" 29,0 25,7 26,0 | -11,4 +1,2 3,0 2,8 2,8 -0,2 0,0
9.| S.R.L. ,,Cahul-gaz” 21,5 19,4 19,8 -9,8 +2,2 2,2 2,1 2,1 -0,1 0,0
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10.| S.R.L. ,Taraclia-gaz” 6,6 5,8 6,0 | -12,1 +2,6 0,7 0,6 | 06 -0,1 0,0
11.| S.R.L. ,Cimiglia-gaz” 13,7 11,8 11,7 | -13,9 -1,2 1,4 1,3 1,2 -0,1 -0,1
12.| S.R.L. ,,Ungheni-gaz” 21,4 19,7 19,3 -7,9 -1,8 2,2 2,1 2,1 -0,1 0,0

1n total 971,8 | 929,1 | 939,2 -4,4 +1,1 |100,0 |100,0 1006 0,0 0,0

Referitor la dinamica livrarilor utile de gaze naturale consumatorilor in parte pe
intreprinderile de distributie in anul 2014, de notat ca majoritatea dintre ele (9 din
12 intreprinderi) au inregistrat o crestere a volumelor de gaze livrate. Cele mai
semnificative majorari, cu 5,7-9,4 %, au Tinregistrat  trei Tintreprinderi -
S.R.L.,Balti-gaz”, S.R.L.,Edinet-gaz” s1 S.R.L.,St. Voda-gaz”. Restul
6 Tntreprinderi au obtinut cresteri mai mici , cuprinse intre 0,5 si 3,1 %. Totodata,
in zonele deservite de trei intreprinderi de distributie au avut loc diminuari ale
consumului, dintre care cea mai relevanta descrestere, de 14,8 %, a revinit
S.R.L.,Orhei-gaz”, in timp ce pentru celelalte doud intreprinderi -
S.R.L. ,,Cimiglia-gaz” si S.R.L. ,,Ungheni-gaz” diminuarea este nesemnificativa,
de 1,2 % si, respectiv, 1,8 %. Pentru ultimele doua intreprinderi aceasta tendinta
este caracteristica deja al patrulea an consecutiv.

Urmare a evolutiei neuniforme a consumului pe zonele de deservire ale
operatorilor retelelor de distributie, in anul 2014 au avut loc modificari ale ponderii
acestora in livrarile utile totale de gaze naturale. Astfel , gratie majorarii livrarilor
de catre S.R.L.,Balti-gaz”, S.R.L. ,Edinet-gaz” si S.R.L. ,laloveni-gaz”, cota-
parte a acestora in structura livrarilor utile totale s-a majorat cu 0,5, 0,3 si,
corespunzitor, 0,1%. In acelasi timp, cel mai semnificativ a diminuat ponderea
S.R.L.,,Orhei-gaz”, cu 0,5%., a S.A. ,Moldovagaz” (ca furnizor de gaze naturale
in zona de deservire a S.R.L.,Chisinau-gaz”), cu 0,4%, iar cota-parte a
S.R.L.,Floresti-gaz” si S.R.L. ,,Cimislia-gaz” a descrescut cu cite 0,1% fiecare. In
cazul celorlalte cinci intreprinderi ponderea in livrarile totale de gaze naturale a
ramas la nivelul anului 2013 .
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Tabelul 13. Structura livrarilor de gaze naturale pe categorii de consumatori

" 2012 2013 2014 2013 / 2012 2014 / 2013
Categoriile de . - -
consumatori mil. m % | ™1 % |mimt| % | M| g | P ™ML oo | P
m m p. m p.
IConsumul de gaze naturale
(|ivrat util consumatorilor), 989,6| 100,0| 945,4| 100,0| 959,0(100,0( -44,2| -45| 0,0|+13,6| +1,4| 0,0
total
298,9| 30,2 278,1 29,4 277,1 28, -20,8| -7,0(-0,8| -1,0| -0,3|-0,5

incl.: gospodarii casnice

50,3 51 42,4 4,5 42,7| 4,4 -7,9(-15,8| -0,6| +0,3| +0,6| -0,1

428,9| 43,3 | 393,5 41,6 396,9 41, -35,4| -8,3|-1,7| +3,4| +0,9| -0,2

institutii publice

sectorul energetic

25,

211,5| 21,4 | 231,4| 245 | 2423 +19,9| +9,4|+3,1| +10,9| +4,7|+0,8

alti agenti economici

in conditiile sporirii usoare n anul 2014 a consumului de gaze naturale in mediu
cu 1,4%, 1in sectiune pe fiecare din categoriile monitorizate de consumatori,
tendintele si intensitatea consumului au variat mult mai nesemnificativ ca in anul
precedent.

Cea mai accentuata crestere atit relativa, cit si absoluta a consumului de gaze
naturale in anul 2014 (cu 4,7 %) a fost inregistrata de catre alti agenti economici
(industrie, agricultura, transport, comert, etc.), in valoare absolutd constituind 10,9
mil. m®. Aceastd categorie de consumatori Tnregistreazi al doilea an consecutiv 0
crestere a consumului, ceea ce denota semne de relansare economica. De
asemenea, a avut loc majorarea consumului in cazul intreprinderilor din sectorul
energetic - centralelor electrice cu termoficare, centralelor termice pentru
producerea si aprovizionarea cu energie termicd a consumatorilor de tip urban prin
sistemele de alimentare centralizata, cu 3,4 mil. m®, sau 0,9 %, dupa o reducere
accentuata pentru aceasta categorie de consumatori de 8,3 % in anul 2013. Este de
mentionat si cresterea usoara cu 0,3 mil. m, sau 0,6 % a consumului de citre
institutiile publice, care a fost precedatd de o diminuare in perioada anterioara. In
acelasi timp, contrar trend-ului general de majorare, de notat reducerea neesentiala
(cu 0,3 %) a consumului de gaze naturale inregistrata de gospodariile casnice, dupa
o diminuare de 7,0 % 1in anul 2013. Tendinta de descrestere a consumului de catre
aceasta categorie se face simtita al patrulea an consecutiv, fenomen, care are loc in
conditiile de continuare a procesului de gazificare si de majorare a numarului de
consumatori casnici.

In structura consumului de gaze, cea mai mare cota parte, de 41,4 % le-a revenit ca
si anterior Intreprinderilor din sectorul energetic, in scadere cu 0,2 % fata de
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perioada de referinta anterioara, dupa o reducere de 1,7 % in anul 2013. Ponderea
consumatorilor casnici a constituit 28,9 %, cu 0,5% mai putin decit in anul 2013 .
Ponderea institutiilor publice a alcatuit 4,4%, cu 0,1 % mai putin decit in anul 2013.
In acelasi timp, cota altor agenti economici (exceptind cei din sectorul energetic) a
fost de 25,3 la sutd, in crestere cu 0,8 % fatd de anul 2013.
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1.5. Sectorul de alimentare cu apa si canalizare

Prin aprobarea Legii nr. 303 din 13.12.2013 privind serviciul public de alimentare
cu apa si de canalizare (Monitor Oficial nr. 60-65, art. nr: 123 din 14.03.2014),
Agentia are urmatoarele atributii:

a)

b)

f)
9)

h)

)

elibereaza, in conformitate cu procedura si cu cerintele stabilite de lege,
licente operatorilor care furnizeaza serviciul public de alimentare cu apa si
de canalizare la nivel de regiune, raion, municipiu §i oras;

prelungirea, modificarea, suspendarea temporara sau retragerea licentelelor
eliberate in cazurile si in conditiile prevazute de lege;

desemnarea de comun acord cu autoritatea administratiei publice locale a
titularului de licentd care va desfasura activitatea licentiata in locul
titularului de licenta a carui licenta a fost suspendata, retrasa sau a expirat;
monitorizarea si controlul, In modul si in limitele stabilite de lege, privind
respectarea de catre titularii de licente a conditiilor stabilite pentru
desfasurarea activitatilor licentiate;

elaborarea si aprobarea Metodologiei de determinare, aprobare si aplicare a
tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apa, de canalizare si de
epurare a apelor uzate si Metodologiei de determinare, aprobare si aplicare a
tarifelor la serviciile auxiliare furnizate de catre operatori;

elaborarea si aprobarea Regulamentului cu privire la serviciul public de
alimentare cu apa si de canalizare;

elaborarea si aprobarea Regulamentului cu privire la indicatorii de calitate a
serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare;

claborarea si aprobarea Regulamentulului cu privire la procedurile de
achizitie de catre operatori a bunurilor, a lucrarilor si a serviciilor utilizate in
activitatea lor, pentru asigurarea respectarii de catre acestia a principiului
eficientel maxime la cheltuieli minime;

elaborarea si aprobarea Regulamentului cu privire la stabilirea i aprobarea,
in scop de determinare a tarifelor, a consumului tehnologic si a pierderilor
de apa in sistemele publice de alimentare cu apa;

avizarea tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apa si de
canalizare si tarifelor pentru serviciile auxiliare furnizate la nivel de regiune,
raion, municipiu §i oras, determinate si justificate de operator 1in
conformitate cu metodologiile aprobate de Agentie, si prezentarea acestora
spre aprobare consiliilor locale;
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K) aprobarea tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apa tehnologica
furnizata de operatori la nivel de regiune, raion, municipiu si oras;

I) aprobarea tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apa si de
canalizare, precum si pentru serviciile auxiliare, furnizate de operatori la
nivel de regiune, raion, municipiu si oras, in cazul in care consiliile locale
respective au delegat Agentiei dreptul deplin de aprobare a tarifelor;

m) aprobarea tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apa si de
canalizare furnizat la nivel de regiune, raion, municipiu si oras in cazul
neaprobdrii acestora de cdtre consiliile locale, in baza cererii operatorului si
a avizului prezentat de Agentie, in termenul stabilit de lege;

n) monitorizarea corectitudinii aplicarii de catre operatori a tarifelor aprobate
de Agentie;

0) supravegherea si controlul respectarii de catre operatori a principiului
costurilor necesare si justificate la calcularea tarifelor pentru serviciul public
de alimentare cu apa si de canalizare furnizat la nivel de regiune, raion,
municipiu §i oras;

p) monitorizarea respectarii de catre operatori, tarifele carora sunt aprobate de
Agentie, a indicatorilor de calitate a serviciului public de alimentare cu apa
si de canalizare, stabiliti in regulamentul aprobat de Agentie;

q) monitorizarea si controlul, in modul si in limitele stabilite de lege, a
activitatii operatorilor care furnizeaza serviciul la nivel de regiune, raion,
municipiu si oras, inclusiv respectarea de catre acestia a obligatiilor stabilite
prin lege, licente, regulamente si metodologii aprobate de Agentie;

r) stabilirea, in scop de determinare a tarifelor si pentru garantarea lipsei de
subventii 1incrucisate intre activitifile reglementate si nereglementate,
principii si reguli de separare a costurilor de catre operatori, cerinte privind
reevaluarea mijloacelor fixe, precum si sistemul de informatii in baza carora
operatorii prezinta rapoarte Agentiei;

S) exercitarea altor functii acordate prin lege in raport cu operatorii care isi
desfagoara activitatea la nivel de regiune, raion, municipiu si oras.

in scopul executirii atributiilor stabilite prin lege, ANRE a elaborat si aprobat prin
Hotarirea nr. 741 din 18.12.2014 Metodologia de determinare, aprobare si
aplicare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apa, de canalizare si
epurare a apelor uzate (Monitorul Oficial nr.33-38/258 din 13.02.2015). Scopul
Metodologiei este de a stabili modul de calculare, aprobare, ajustare si aplicare a
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tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apd, de canalizare si epurare a
apelor uzate.

In baza metodologiilor si regulamentelor ce urmeazi a fi elaborate si aprobate,
operatorii vor prezenta Agentiei planurile de investitii si rapoartele de activitate.

Pe parcursul trimestrului 1V al anului 2014 specialisti ai ANRE au inspectat doi
operatori — S.A.”Apa-Canal” Cahul si S.A.”Apa-Canal Chisinau”, unde au
verificat aductiunile, retelele de transport si distributie, instalatiile de captare,
tratare a apei potabile/tehnologice si epurare a apelor uzate la precum si informatia
privind caracteristica materiala a retelelor.
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1.6. Piata produselor petroliere

Tabelul 14. Participantii la piata produselor petroliere

. . Nr. de
Genul de activitate practicat .
licente
Importul si comercializarea cu ridicata a benzinei si motorinei 23
Importul si comercializarea cu ridicata a gazului lichefiat 10
Comercializarea cu amanuntul a benzinei si motorinei la statiile de
alimentare 80
Comercializarea cu amanuntul a gazului lichefiat la statiile de
alimentare 72
Total 185

Evolutia cotatiilor petrolului Brent si PLATTS la produsele petroliere de bazd

Diagrama 3. Evolutia preturilor petrolul Brent in anii 2013-2014
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Diagrama 4. Fluctuatia cotatiilor PLATTS la benzind pe parcursul anului 2014
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Importul produselor petroliere

Diagrama 6. Structura importurilor de produse petroliere n perioada 2010-2014,

mii tone
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Ponderea tarilor de origine in importul benzinei:

Diagrama 7.
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[
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ARIA 0.6%
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Ponderea tarilor de origine in importul motorinei:

Diagrama 8

FEDERATIA RUSA
0.5%

LITUANIA 0.5%
GRECIA 0.8%

ISRAEL 2.5%

BULGARIA 3.8%

BELARUS 10.3%

Ponderea tarilor de origine in importul gazului lichefiat:

Diagrama 9.

KAZAHSTAN 35.7%

ROMANIA 14.2%

BELARUS 0.9%
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Preturi medii lunare de import a benzinei, motorinei si gazului lichefiat in anul
2014

Diagrama 10. Preturile medii lunare de import a Benzinei pe parcursul
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Diagrama 11. Preturile medii lunare de import a motorinei pe parcursul
$/tona anului 2014 lei/tona
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Diagrama 12. Preturile medii lunare de import a gazului
lichefiat pe parcursul anului 2014
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Comertul intern cu produse petroliere

Volumele de benzina, motorina si gaz lichefiat comercializate cu ridicata si

amanuntul in perioada anilor 2013/2014, cu indicarea preturilor medii de
comercializare (inclusiv TVA), sunt prezentate in tabelul de mai jos.
Tabelul 15.
vinzari ridicata 2014/2013 vinzari amanunt 2014/2013
2013 2014 % 2013 2014 %
Produsul
mii litri I.ei/ mii litri I_Ei/ volum pret mii litri I.ei/ mii litri I.ei/ volum pret
litru litru litru litru
199 17,1 17,9
Benzini 69 708,7 13,79 75974,1 14,47 9,0 4,9 9759 6 192 967,7 1 -3,5 4,4
327 14,14 364 447,2 14,71 11,3 4,0 297 161 315 494,7 169 5,9 4,7
Motorina 387,8 ’ ’ ’ ’ ’ 980,5 5 ’ 1 ’ ’
Gaz 125
75651,3 7,37 70354,4 8,70 -7,0 18,0 9,03 125488,1 9,90 0,04 9,6
lichefiat 434,2

Variatiile preturilor de comercializare cu amanuntul la cele mai solicitate tipuri de
produse petroliere: Benzina Premium 95, Motorina Euro si gazul lichefiat, care au
avut loc pe parcursul anului 2014.
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Diagrama 13.
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Stocurile produselor petroliere si consumul

Cantitatile produselor petroliere aflate in stocurile companiilor petroliere la sfirsitul
anilor, Tncepind cu 2010.

Tabelul 16. mii tone
Produsul 31.12.2010 | 31.12.2011 | 31.12.2012 | 31.12.2013 | 31.12.2014 201442013
Benzina 21,7 27,6 18,7 16,8 12,1 -28,1
Motorina 37,1 19,5 24,5 29,6 18,3 -38,2
Gaz lichefiat 3,6 9,4 6,4 8,1 8,5 4,9
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Consumul mediu zilnic de produse petroliere , exprimat in tone pentru fiecare tip,
n anii 2011-2014 a fost de:

Tabelul 17. tone
2014/201
Produsul 2011 2012 2013 2014 0 ; 013
Benzina 610,5 545,8 520,8 524,2 0,7
Motorina 1167,3 1139 1386 1511,1 9,0
Gaz Lichefiat 249,7 290,7 260,7 247,2 -5,2
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2. Activitatea normativa

In 2014, in contextul angajamentelor asumate de Republica Moldova ca parte
semnatara a Tratatului de constituire a Comunitatii Energetice, au fost elaborate si
promovate:

— proiectul de lege privind modificarea si completarea Legii cu privire la
gazele naturale nr. 123/23.12.2009, elaborat in vederea transpunerii
Directivei 2004/89/CE a Parlamentului European si a Consiliului European
din 26 aprilie 2004 privind masurile menite sa garanteze securitatea
aproviziondrii cu gaze naturale;

— proiectul de lege privind modificarea si completarea Legii cu privire la
energia electrica nr. 124/23.12.2009, elaborat in vederea transpunerii
Directivei 2005/89/CE a Parlamentului European si a Consiliului European
din 18 ianuarie 2006 privind masurile menite sda garanteze siguranta
aproviziondrii cu energie electrica si investitiile n infrastructura;

— proiectele de legi privind modificarea si completarea Legii cu privire la
gazele naturale si a Legii cu privire la energia electrica, care au fost
promovate de Ministerul Economiei si aprobate de catre Guvern, iar,
ulterior, examinate si adoptate de Parlamentul Republicii Moldova.

In scopul implementarii prevederilor acquis-ului comunitar privind promovarea si
utilizarea energiei regenerabile, ANRE a elaborat si prezentat propuneri la
proiectul de Lege cu privire la promovarea si utilizarea energiei din surse
regenerabile de energie, proiect de lege promovat de Guvern. Adoptarea acestui
proiect va permite de a solutiona problemele abordate de potentialii investitorii in
surse regenerabile de energie, tinindu-se cont de reducerea impactului costului
energiei electrice produsa din surse regenerabile asupra tarifelor finale la energia
electrica si, respectiv, asupra consumatorilor finali de energie electrica.

Intru asigurarea implementarii principiilor liberalizirii pietei de gaze naturale,
separarii functionale (organizatorice si decizionale) si juridice a activitatii de
distributie de activitatea de furnizare a gazelor naturale, conditie esentiald pentru
liberalizarea pietei gazelor naturale, ANRE a elaborat si aprobat o serie de acte
normative care reglementeaza sectorul mentionat.

Pentru a incuraja schimbarea de catre consumatorii finali de gaze naturale a
furnizorului de gaze naturale, intru implementarea art. 8, alin. (1), lit. r) din Legea
cu privire la gazele naturale, ANRE a definitivat si aprobat Regulamentul privind
procedura de schimbare a furnizorului de gaze natural de catre consumatorii finali,

aprobat prin Hotarirea Consiliului de administratie al Agentiei nr. 676 din
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22.08.2014. Acest Regulament stabileste drepturile si obligatiile partilor implicate
in procesul de schimbare a furnizorului de gaze naturale, conditiile si termenele
aferente acestui process si se aplica, in special, consumatorilor finali de gaze
naturale, furnizorilor de gaze naturale, operatorilor retelelor de distributie si
operatorilor retelelor de transport. Aplicarea in practica a acestui act normative va
permite de a solutiona problemele ce pot aparea in procesul de schimbare a
furnizorului de gaze naturale.

In contextul separarii functionale a activitatii de distributie de activitatea de
furnizare a gazelor naturale, pentru a stabili in mod neechivoc drepturile si
obligatiile operatorilor de retea si a furnizorilor de gaze naturale la tarife
reglementate, Tn raport cu consumatorii finali, au fost definitivate si aprobate
modificarile si completarile la Regulamentul pentru furnizarea si utilizarea gazelor
naturale, aprobate prin Hotarirea Consiliului de administratie al Agentiei nr. 677
din 22.08.2014. Acestia au ca scop concretizarea drepturilor si obligatiilor
operatorilor de retea si a furnizorilor de gaze naturale la tarife reglementate, care ar
permite solutionarea adecvata si in termene restrinse a problemelor consumatorilor
finali, inclusiv in procesul de racordare a instalatiilor de utilizare la reteaua de gaze
naturale.

A fost definitivatd si aprobatd o noud Metodologie de calculare si aplicare a
tarifelor reglementate la gazele naturale, aprobata prin Hotarirea Consiliului de
administratie al ANRE nr. 678 din 22.08.2014 pentru a stabili exhaustiv care
cheltuieli vor fi incluse n tariful pentru prestarea serviciului de transport al gazelor
naturale, in tariful pentru prestarea serviciului de distributie a gazelor naturale, in
tariful la gazele naturale furnizarea consumatorilor finali de catre furnizorii de
gaze naturale la tarife reglementate. Aplicarea Metodologiei implica aprobarea, in
mod separat, a tarifelor pentru serviciul de transport, de distributie a gazelor
naturale, precum si a tarifelor pentru furnizarea gazelor naturale consumatorilor
finali de catre titularii de licente pentru distributia gazelor naturale si pentru
furnizarea gazelor naturale la tarife reglementate. Aceasta va permite
consumatorilor finali de gaze naturale sd faca uz de dreptul stabilit de lege privind
schimbarea furnizorului de gaze naturale.

In conformitate cu Legea cu privire la gazele naturale, in scopul asigurdrii
transparentei in activitatea titularilor de licente de pe piata gazelor naturale si
pentru a face accesibild informatia privind drepturile recunoscute prin lege, in
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special, dreptul privind accesul la retelele de gaze naturale, ANRE a elaborat si
aprobat prin Hotarirea Consiliului de administratie nr. 670 din 12.08.2014
informatiile de ordin economic si tehnic referitoare la functionarea sistemului de
gaze naturale, care urmeaza a fi date publicitatii de catre titularii de licente pe
paginile lor electronice.

In perioada de referintd, au fost continuate consultirile pe marginea proiectelor
Regulamentului cu privire la conditiile de acces la retelele de transport al gazelor
naturale, Regulamentului cu privire la atribuirea si gestionarea capacitatii
interconectorilor sistemelor electroenergetice si mecanismelor de solutionare a
problemei congestiilor 1n sistemul electroenergetic. Proiectele in cauza urmeaza a
fi examinate si, dupa caz, aprobate de Consiliul de administratie al ANRE.

Pentru a asigura ajustarea cadrului de reglementare la Legea cu privire la energia
electricd, a fost definitivat proiectul de modificare si completare a Normelor
tehnice ale retelei electrice de transport, aprobate prin Hotarirea Consiliului de
administratic al ANRE nr. 266 din 20 noiembrie 2007. Proiectul urmeaza a fi
definitivat i propus pentru examinare si aprobare dupad consultarea publica si
examinarea recomandarilor parvenite in cadrul consultarii publice.

In acelasi an, ANRE n comun cu Ministerul Economiei a participat la definitivarea,
Tn cadrul Parlamentului Republicii Moldova, a proiectului de Lege cu privire la
promovarea si utilizarea energiei din surse regenerabile de energie. Acest proiect
are scopul de a crea cadrul necesar transpunerii in lege a Directivei nr.
2009/28/CE din 23 aprilie 2009 privind promovarea utilizarii energiei din surse
regenerabile.

In conformitate cu Legea privind serviciul public de alimentare cu apa si de
canalizare nr. 303 din 13.12.2013 a fost eclaborata si aprobata, prin Hotarirea
Consiliului de administratie al ANRE nr. 741 din 18.12.2014 Metodologia de
determinare, aprobare si aplicare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu
apa, de canalizare si epurare a apelor uzate. Acest act normativ a fost elaborat si
consultat public cu implicarea partilor interesate din domeniul serviciului public
de alimentare cu apa si de canalizare, avind drept scop asigurarea transparentei in
procesul de reglementare a tarifelor pentru acest serviciu si eficientizarea
activitatii operatorilor care furnizeaza serviciul respectiv .
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Intru executarea Legii cu privire la energia termica si promovarea cogenerarii,
ANRE a initiat procesul de punere in aplicare a legii nominalizate, inclusiv prin
adoptarea  Metodologiei cu privire la determinarea valorilor normative a
pierderilor de energie termica, de agent termic si a valorilor indicilor normativi de
functionare a retelelor termice cu apa. Acest act normativ va permite de a
determina pierderile normative de energie termica din reteaua termica care vor fi
ulterior incluse in tarifelele pentru energia termica.
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3. Transparenta in procesul decizional

Tn procesul decizional, ANRE a aplicat principiul consultarii publice a proiectelor
de acte normative cu impact semnificativ asupra pietei energetice. Aceasta
activitate a fost desfasurata in conformitate cu Legea nr.239-XVI din 13.11.2008
privind transparenta in procesul decizional, recomandarile privind procedurile de
asigurare a transparentei in procesul de elaborare si adoptare a deciziilor, aprobate
prin Hotarirea Guvernului nr.96 din 16.02.2010, regulile cu privire la asigurarea
transparentei in procesul decizional al ANRE, aprobate de Consiliul de
administratie prin Hotarirea nr.374 din 10.05.2010, legile speciale aplicabile in
domeniul energetic si domeniul serviciului public de alimentare cu apa si de
canalizare.

Consultarile publice a proiectelor de hotariri au fost desfasurate Th conformitate cu
planul anual de activitate a ANRE si anuntate pe pagina electronica a autoritatii. Tn
perioada de raport au fost supuse consultarilor publice un set de acte normative
importante pentru sectorul energetic, inclusiv:

- Hotarirea Consiliului de administratie al ANRE nr. 670 din 12.08.2014
privind informatiile de ordin economic si tehnic referitoare la functionarea
sistemului de gaze naturale, care urmeazd a fi date publicitatii de céatre
titularii de licente;

- Regulamentului privind procedura de schimbare a furnizorului de gaze
naturale de catre consumatorii finali, aprobat prin Hotarirea Consiliului de
administratie al ANRE nr. 676 din 22.08.2015;

- modificarile si completarile la Regulamentul pentru furnizarea si utilizarea
gazelor naturale, aprobate prin Hotarirea Consiliului de administratie al
ANRE nr. 677 din 22.08.2014;

- Metodologia de calculare si aplicare a tarifelor reglementate la gazele
naturale, aprobata prin Hotarirea Consiliului de administratie al ANRE nr.
678 din 22.08.2014;

- Metodologia de determinare, aprobare si aplicare a tarifelor pentru serviciul
public de alimentare cu apa, de canalizare si epurare a apelor uzate, aprobata
prin  Hotarirca  Consiliului de administratie al ANRE nr.
741 din 18.12.2014;

- Metodologia de determinare a valorilor normative a pierderilor de energie
termica, de agent termic si a valorilor indicilor normativi de functionare a
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retelelor termice cu apa aprobata prin Hotarirea Consiliului de administratie
al ANRE nr. 742 din 18.12.2014.

Proiectele de hotariri ale Consiliului de administratie al ANRE , asupra carora
au fost aplicate Regulile cu privire la procedurile de asigurare a transparentei in
procesul de elaborare si adoptare a deciziilor in sectorul energetic si domeniul
public de alimentare cu apa si de canalizare, au fost consultate cu personale
interesate din aceste domenii. Pe parcursul anului 2014 au fost adoptate 6 hotariri,
fiind receptionate 398 de recomandari (a se vedea tabelul de mai jos).

Tabelul 18. Indicatorii transparentei in procesul decizional pentru anul 2014

Indicatorii | Numirul
Procesul de elaborare a deciziilor
Numarul hotaririlor adoptate 6
Numarul proiectelor de hotariri consultate 4
Numarul hotaririlor adoptate fara consultare, care nu cad sub incidental 218
Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008:
Numarul intrunirilor consultative (audieri publice, dezbateri, sedinte 28
ale grupurilor de lucru etc.) desfasurate
Numarul recomandarilor receptionate 398
Numarul recomandarilor incluse 1n proiectele de hotariri 171
Contestatii / sanctiuni
Numarul cazurilor in care actiunile sau deciziile autoritatii
administratiei publice centrale au fost contestate pentru nerespectarea Legii
nr. 239-XVI din 13.11.2008:
- n organul ierarhic superior 0
- in instantd de judecata
Numarul sanctiunilor aplicate pentru 1incdlcarea Legii nr. 239- 0
XVI din 13.11.2008
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3.1. Activitati planificate a fi realizate in anul 2015

In anul 2015, potrivit Planului de activitate, Agentia va continua ajustarea actelor
de reglementare la prevederile Legii cu privire la energia electrica si Legii cu
privire la gazele naturale cu modificarile si completarile ulterioare, precum si, va
elabora actele necesare pentru implementarea Legii privind serviciul public de
alimentare cu apa si de canalizare si Legii cu privire la energia termica si
promovarea cogenerarii. Astfel, vor fi definitivate urmatoarele proiecte de acte de
reglementare:

Regulile pietei energiei electrice;
Regulamentul cu privire la furnizarea serviciului public de alimentare cu
apa si de canalizare;

- modificarile si completarile la Normele tehnice ale retelei electrice de
transport, aprobate prin Hotarirea Consiliului de administratie al ANRE nr.
266 din 20 noiembrie 2007;

- Regulamentul privind principiile de planificare, de aprobare in scopuri
tarifare si de efectuare a investitiilor in sistemul energetic;

- Regulamentul privind procedurile de achizitie a bunurilor, a lucrarilor si a

serviciilor utilizate 1n activitatea titularilor de licente din sectorul

electroenergetic, sectorul termoenergetic, sectorul gazelor naturale si a
operatorilor care furnizeaza serviciul public de alimentare cu apa si de
canalizare;

- Metodologia de determinare, aprobare si aplicare a tarifelor la serviciile
auxiliare furnizate de operatorii care furnizeazd serviciul public de
alimentare cu apa si de canalizare.

De asemenea, vor fi elaborate proiectul noii redactii a Regulilor ietei gazelor
naturale, proiectul Regulamentului cu privire la stabilirea si aprobarea, in scop de
determinare a tarifelor, a consumului tehnologic si a pierderilor de apa in sistemele
publice de alimentare cu apa, proiectul Regulamentului cu privire la indicatorii de
calitate a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare, proiectul
Regulamentului privind furnizarea energiei termice, proiectul modificarilor si
completarilor la Regulamentul cu privire la indicatorii de calitate a serviciilor de
transport si de distributie a energiei electrice si alte acte ce tin de domeniile
reglementate de Agentie.
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4. Calitatea serviciilor de transport si de distributie a energiei
electrice

Potrivit art. 44 din Legea cu privire la energia electrica, calitatea serviciilor de
transport si de distributie a energiei electrice urmeaza a fi apreciatd in baza
indicatorilor de calitate stabiliti intr-un regulament aprobat de Agentie, care
reflecta continuitatea livrarii energiei electrice si calitatea relatiilor dintre
operatorul retelei de transport si de sistem, operatorii retelelor de distributie si
consumatorii finali.

Tn conformitate cu prevederile legii mentionate mai sus, Consiliul de administratie
al ANRE a aprobat prin Hotarirea sa nr. 406 din 25.02.2011 Regulamentul cu
privire la calitatea serviciilor de transport si de distributie a energiei electrice.

Analiza calitatii serviciilor de transport si de distributie a energiei electrice,
prestate de operatorii retelelor de transport si de distributie a energiei electrice pe
parcursul anului 2014 a fost efectuat in conformitate cu prevederile
Regulamentului mentionat, in baza informatiei prezentate de operatori.

La efectuarea analizei s-a tinut cont de trei aspecte de baza:
- continuitatea alimentarii cu energie electrica a consumatorilor;
- solicitarile legate de calitatea energiei electrice;
- relatiile dintre operatorii retelelor de distributie/furnizori si consumatorii de
energie electrica.
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4.1. Continuitatea alimentarii cu energie electrica a consumatorilor

Pentru analiza continuitatii, conform Regulamentului, se utilizeaza indicatorii
generali de continuitate (SAIDI, SAIFI, CAIDI), care reflecta situatia in general pe
intreprindere referitor la Tintreruperile neprogramate (avariate) si indicatorii
garantati, care vizeaza fiecare consumator final in parte.

Indicatorii de continuitate, monitorizati conform prevederilor Regulamentului, se
calculeaza in functie de durata intreruperilor, numarul de consumatori afectati de o
intrerupere si numarul total de consumatori deserviti de un operator al retelei de
distributie. Astfel, pe parcursul anului 2014, cei trei operatori ai retelelor de
distributie, [CS ,,RED Union Fenosa”, S.A., ,RED-Nord” S.A. si ,,RED Nord-Vest”
S.A., au deservit un numar total de 1 335 097 consumatori de energie electrica.
Comparativ cu anul 2013, numarul de consumatori a crescut cu 14 832.

Din totalul consumatorilor de energie electrica, 64% sunt deserviti de iCcS ,RED
Union Fenosa” S.A., 22% - ,,RED Nord” S.A. si 14% - ,,RED Nord-Vest” S.A.

RED Numarul de consumatori de energie
Union electrica in anii 2011-2014
SA "RED
Nord-
~__ Vest"

| 14%

Fenosa
64%

a. 2014

a. 2013

a. 2012 179260

RED Nord a. 2011 -77

22%

B RED Union Fenosa M RED Nord ® RED Nord-Vest

Diagrama 14.
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4.1.1. Indicatori generali de continuitate

Conform Regulamentului, pentru anul 2014 a fost stabilitd o valoare admisibila a
indicatorului SAIDI = 450 minute. Indicatorul SAIDI reflectd durata medie de
intrerupere a livrarilor de energie in sistemul de distributie, pe parcursul perioadei
de referinta.

Analizind situatia in dinamica, pentru anii 2007-2014 (Diagrama 15), constatam ca
Tn aceata perioada , cea mai mica valoare a indicatorilor de continuitate SAIDI a
fost inregistrata la ,RED Nord” S.A. Tn 2014, "RED Nord-Vest” S.A. si "RED
Nord” S.A. au nregistrat valori practic egale — 168 si 145 minute.

Diagrama 15. Evolutia indicatorului SAIDI, minute (2007-2014)
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W RED Union Fenosa S.A.| 1287 960 709.2 682.8 410.9 426.3 | 430.16 | 408.2
s RED Nord S.A. 1080 523.2 340.2 291.6 72.6 119.7 | 173.26 | 165.13
[ RED Nord-Vest S.A. 1051.8 811.8 391.2 514.2 313.1 546.1 272.3 148.61
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In ultimii patru ani, ,RED Union Fenosa” S.A. a inregistrat valori SAIDI in
intervalul 408-430 minute. Indicatorul respectiv demonstreaza ca, pastrind starea
actuala a lucrurilor, intreprinderea este capabila de a mentine valoarea indicatorului
SAIDI in jurul valorii de 400 minute. Solutia pentru a imbunatati gradul de
continuitate in furnizarea energiei electrice este majorarea volumului de investitii
n reabilitarea retelelor electrice si montarea sistemelor de telecontrol.

Examinata din punctul de vedere al consumatorului final, situatia s-a ameliorat la
toti operatorii, Tn anul 2014 fiind inregistrate cele mai mici valori ale SAIDI pentru
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perioada 2009-2014 (cu exceptia "RED Nord” S.A., care a inregistrat valoarea
minima a SAIDI in anul 2011).

In afara indicatorului SAIDI, operatorii retelelor de distributie raporteaza anual si
valorile indicatorilor SAIFI — frecventa medie a intreruperilor in retea, si CAIDI
(minute) — durata medie a unei intreruperi pentru un consumator. Evolutia acestor
indicatori in perioada 2007-2014 este prezentata in Digramele 16 si 17,

Diagrama 16. Evolutia indicatorului SAIFI in perioada 2007-2014
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Din diagrama 16 constatam ca in anul 2014 frecventa intreruperilor avariate a
scazut la ,,RED Union Fenosa” S.A. si ,,RED Nord-Vest” S.A, dar a crescut la
,,RED Nord” S.A.

Valoarea indicatorului SAIFI este influientat direct de starea retelelor electrice — cu
cit mai defectuoase sunt retelele, cu atit mai multe intreruperi au loc si valoarea
indicatorului SAIFI este mai mare. Imbunatitirea stirii retelelor presupune
investitii in reparatii capitale si reconstructia retelelor, astfel valoarea indicatorului
SAIFI poate fi influientatd de operatorii de retea prin ajustarea corespunzatoare a
planurilor investitionale.
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Diagrama 17. Evolutia indicatorului CAIDI in perioada 2007-2014
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Indicatorul CAIDI este mai important din punctul de vedere al consumatorului si
reprezintd durata medie a Intreruperii pentru un consumator final, care indica cit de
rapid inldtura operatorii retelelor de distributie cauzele intreruperilor avariate. Pe
parcursul anilor 2007-2011, 1CS ,,RED Union Fenosa” S.A. si ,,RED Nord” S.A.
au mers, practic, in acelasi pas in reducerea acestui timp, deci au fost Tntreprinse
masuri menite sd optimizeze activitatea echipelor de interventie operativa.
Totodata, din diagrama 17 observam ca in anii 2012 si 2013 la ,,RED Nord” S.A.
s-a inregistrat o crestere usoard a indicatorului respectiv. In 2014, ”RED Union
Fenosa” S.A. si "RED Nord” S.A. au inregistrat valori practic egale ale CAIDI
(74,5 si respectiv 76 minute).

Desi , Tn ansamblu pe intreprinderi, nivelul indicatorului SAIDI se incadreaza in
limitele stabilite de Regulament, in unele zone ale republicii continuitatea
alimentarii cu energie electrici a consumatorilor finali rdmine la un nivel
nesatisficator, fapt ce genereazi un numir mare de petitii. In diagrama 18 este
reprezentatd situatia privind continuitatea alimentarii cu energie electricd a
consumatorilor deserviti de ICS ,,RED Union Fenosa” S.A. in teritoriul autorizat.
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Diagrama 18. ""RED Union Fenosa''S.A.
valoarea SAIDI (minute) in raioanele deservite
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Din diagrama 18 observam ca in 12 raioane (Nisporeni, Comrat, Caldrasi,
Cimislia, Ceadir-Lunga, Cahul, Cantemir, Taraclia, Leova, Causeni, Stefan-
Voda, Vulcanesti)  valoarea indicatorului SAIDI in 2014 a depasit valoarea
stabilita de Regulament (450 minute). De mentionat ca in comparatie cu anul
2013, in lista mentionatd de raioane nu se mai regasesc raioanele Hincesti,
Ialoveni, Straseni (situatia s-a ameliorat), insd au reaparut raioanele Vulcanesti,
Calarasi, Cahul, Cantemir. Cea mai grava situatic a fost inregistrata Tn raioanele
Causeni, Stefan-Voda si Vulcanesti. La inceputul anului 2014 raioanele de sud ale
republicii au fost grav afectate de calamitati naturale — depuneri de chiciura, care
au dus la defectarea masiva a liniilor electrice. Aceste circumstante justifica partial
valorile sporite ale SAIDI, insd, in acelasi timp, este necesar ca operatorul de retea
sa-si revada politicile investitionale in raioanele respective.

Pentru ,,RED Nord” S.A. si ,,RED Nord-Vest” S.A. situatia arata in felul urmator:
(diagrama 19)
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Diagrama 19. Valoarea SAIDI (minute) in raioanele deservite de ""RED Nord"
S.A. si ’RED Nord-Vest” S.A.
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La ,,RED Nord” S.A. si ,RED Nord-Vest” S.A. indicatorii de continuitate in
raionele deservite nu au depasit valoarea admisa. Observam ca cel mai mult au fost
afectati de intreruperile avariate consumatorii din raioanele Falesti, Floresti,
Dondusenti si Soroca.
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4.2. Indicatorii garantati de continuitate in alimentarea cu energie electrica

In afara de indicatorii generali, pentru nerespectarea cirora Agentia poate aplica
operatorilor retelelor de distributie penalitdti sub forma de reduceri de tarif,
Regulamentul stabileste si indicatori garantati, care se stabilesc pentru fiecare
consumator final in parte. De exemplu, Regulamentul stabileste durata admisibila a
unei Intreruperi (programate sau neprogramate), numarul admis de intreruperi pe
parcursul unui an, dar si durata anuali cumulati a intreruperilor. In cazul
nerespectarii acestor indicatori, consumatorii afectati au dreptul sa solicite
operatorului de distributie plata unei compensatii.

Din rapoartele prezentate pentru anul 2014 se constatd, ca per total 174 345 de
consumatori au suportat un numdr mai mare de Intreruperi programate si
neprogramate, decit numarul anual admis de Regulament. Comparativ cu anul
2013 , acest numar s-a micsorat cu 39 143, 1nsa 1n raport cu numarul total de
consumatori de energie electricd din Republica Moldova constatdm ca circa 13%
din consumatori sunt deconectati mult mai frecvent decit prevede Regulamentul (in
anul 2013 — 16%).

Conform Regulamentului, in cazul depasirii numarului anual admis de intreruperi,
consumatorii finali au dreptul sa solicite operatorului retelei de distributie plata
unor compensatii. Marimea stabilitd a compensatiei este de 20 de lei pentru fiecare
Intrerupere.

Tabelul 19. Numarul de consumatori finali la care s-a depasit numdrul admis de intreruperi.

Tntreruperi programate Tntreruperi neprogramate
a.2011 | a.2012 | a. 2013 | a. 2014 | a.2011 | a.2012 | a. 2013 | a. 2014
RED Nord 14508 3337 6959 685 4711 | 10614 4934 14286
RED Nord-Vest 66459 | 46132 | 58217 8870 | 28271 | 51614 2297 5044
RED Union Fenosa 0 3788 3780 | 12553 | 125536 | 154535 | 137301 | 132874
TOTAL 80967 | 53257 | 68956 | 22141 | 158518 | 216763 | 144532 | 152204

Potrivit rapoartelor prezentate, pe parcursul anului 2014 indicatorii garantati
(numarul admis de intreruperi pentru un consumator final) au fost incalcati in cazul
a 14971 consumatori la ,,RED Nord” S.A. (sau 5% din numarul total de
consumatori), 13914 consumatori la ,,RED Nord-Vest” S.A. (7,56%) si 145 427
consumatori la ICS ,,RED Union Fenosa” S.A. (17%).
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Chiar daca operatorii inregistreaza indicatori generali (SAIDI) destul de buni, ei
continua sa 1ncalce frecvent indicatorii pentru consumatorii finali. Cu toate ca
Regulamentul prevede achitarea unor compensatii consumatorilor finali, pentru
care s-a depasit numarul si/sau durata admisa a intreruperilor, pe parcursul anului
2014 au fost inregistrate doar 6 cereri de plati a compensatiilor din partea
consumatorilor deservicti de ICS,,RED Union Fenosa” S.A. si a fost achitatd suma
de 330 lei. De mentionat ca acestea sunt doar cazurile ce au ajuns in vizorul ANRE.
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4.3. Calitatea energiei electrice furnizate

Calitatea energiei electrice livrate consumatorilor finali ramine a fi in continuare 0
problema destul de grava. Exprimatd in valoare monetara, aceasta problema a
cauzat operatorilor retelelor de distributie, pe parcursul anului 2014, prejudicii
materiale in sumi de 1287515 lei, sume achitate consumatorilor finali de 1CS
,,RED Union Fenosa” S.A. (1 263 799 lei) si S.A. ,,RED Nord” (23 716 lei) pentru
reparatia receptoarelor electrice ale consumatorilor, defectate in urma livrarii de
energie electrica cu incalcarea parametrilor de calitate stabiliti de standard.

Tn medie, in cazul defectarii aparatelor electrice, ICS ,,RED Union Fenosa” S.A. a
platit consumatorilor afectati cite 806 lei, iar ,RED Nord” S.A. — 527 lei.
intreprinderea ,RED Nord-Vest” S.A. a indicat valoarea ,,0” lei a despagubirilor
achitate consumatorilor.

O problema aparte constd in examinarea solicitarilor consumatorilor legate de
depasirea abaterilor admisibile ale tensiunii, dar si a solicitarilor privind
supratensiunile si golurile repetate de tensiune.

Conform informatiei prezentatd in Tabelul 19, la operatorul de retea ICS ,,RED
Union Fenosa” S.A. numadrul de adresdri ale consumatorilor legate de
supratensiuni §i goluri repetate de tensiune a scazut de la 15 213, in anul 2013, la
13 327, in anul 2014. Din totalul de solicitari primite au fost solutionate, cu
incdlcarea termenului stabilit de pct. 21 din Regulament, 1681 cazuri, ceea ce
constituie 12,6 % din total (in scadere cu 1,4% fata de anul 2013). Pentru
comparatie — 1n anul 2012 doar 11% din solicitari au fost rezolvate cu intirziere,
lar in 2011 - 7%.

Comparativ cu anul 2013 , la ICS ,,RED Union Fenosa” S.A. numirul de solicitari
ale consumatorilor legate de abaterea admisibila a tensiunii a ramas practic la
acelasi nivel: 459 solicitari in a. 2013 si 468 1n a. 2014. Solutionarea in termen a
acestui tip de solicitari este la nivel de 94% (in 2013 a fost 83%), respectiv se
constata Tmbunatatirea situatiei la capitolul respectiv.

In pct. 22 din Regulament este stabilitd procedura de examinare si solutionare a
adresirilor consumatorilor legate de depisirea abaterii admisibile a tensiunii. In
aceste cazuri, operatorii retelei de distributie sunt obligati sa efectueze masurari ale
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parametrilor de calitate, apoi sa intocmeasca un act, conform modelului stabilit in
Anexa nr. 4 la Regulament, 1n care urmeaza a fi indicat termenul de solutionare a
problemei tensiunii. In cazul in care acest termen nu se respectd, operatorul retelei
de distributie este obligat sd achite consumatorului compensatii (echivalentul
banesc a 25% din energia electrica consumata pe parcursul perioadei in care
energia s-a livrat cu incalcarea parametrilor de calitate). Exprimata in termeni reali,
aceasta obligatie, pentru anul 2014, ar insemna ca ICS ,,RED Union Fenosa” SA
urma sa achite la 29 consumatori finali (conform informatiei de care dispune
ANRE, preponderent consumatori casnici) compensatii in marime de 25% din
consumul lunar de energie electrica. Daca consideram ca, in mediu, un consumator
casnic consuma circa 200 kWh lunar, suma compensatiilor in 2014 ar fi constituit
circa 9000 lei (aproximativ 300 lei pentru un consumator afectat de livrari de
energie cu incilcarea parametrilor de calitate). Insi, suma compensatiilor achitate,
indicata in rapoarte, este zero la toti operatorii.
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4.4. Relatiile dintre operatorii retelelor de distributie si consumatorii finali de
energie electrica

Calitatea relatiilor dintre operatorii de retea si consumatorii finali, in sensul
Regulamentului cu privire la calitatea serviciilor de transport si distributie a
energiei electrice, se apreciazd in baza urmatorilor indicatori:

» anuntarea intreruperilor programate;

> eliberarea in termen a avizului de racordare;

» respectarea termenelor de racordare a instalatiilor solicitantilor la retcaua
electrica de distributie;

» respectarea termenelor de reconectare a instalatiilor consumatorilor finali
deconectati.

Potrivit pct. 30 din Regulament, pentru nerespectarea obligatiilor referitor la
anuntarea intreruperilor programate si eliberarea avizelor de racordare, in cel putin
90% din cazuri, operatorii de retea pot fi penalizati, prin reducerea tarifului de
distributie cu 0,1%.

Conform rapoartelor prezentate, toti operatorii retelelor de distributie au respectat
cerinfele cu privire la anuntarea Tntreruperilor programate. Anuntarea
consumatorilor se face prin diferite metode. Astfel, in localitatile rurale se plaseaza
anunturile pe panourile de la primarii si se anunta autorititile locale. In localitatile
urbane se fac anunturi prin intermediul presei scrise, la posturile de televiziune si
radio. La 1CS ,,RED Union Fenosa” S.A., ,,RED Nord” S.A. si ,,RED Nord-Vest”
S.A. informatiile respective sunt accesibile si pe paginile electronice ale acestor
intreprinderii.

In cazul consumatorilor noncasnici, operatorii practica informarea acestora in scris
sau prin telefon. In pofida acestui fapt, la Agentie parvin in continuare adresiri ale
consumatorilor referitor la situatia nesatisfacatoare in ceea ce priveste anuntarea
intreruperilor programate. Informatia difuzata de operatori nu tot timpul ajunge la
destinatar.

Tntreprinderea 1CS ,,RED Union Fenosa” S.A. raporteazi ci din 16382 intreruperi

programate, operate pe parcursul anului 2014, 5 intreruperi au fost efectuate fara
anuntarea prealabila a consumatorilor.
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Pe parcursul aceluiasi an, in 15 cazuri din 8004 (mai putin de 1%), ICS ,,RED
Union Fenosa” S.A. a eliberat avizele de racordare cu intirziere, totodata in 1093
de cazuri s-a inregistrat refuzul la eliberarea avizului. La ,,RED Nord” S.A. si
,RED Nord-Vest” S.A. au fost, de asemenea, inregistrate intirzieri la eliberarea
avizului de racordare.

In concluzie constatim ca toti operatorii s-au incadrat in limita de 10% de cazuri
de intirzieri la eliberarea avizelor, stabilita prin Regulament.

Pentru nerespectarea termenelor de racordare la retea si de reconectare a
consumatorilor, operatorii sunt obligati prin Regulament sa plateasca
consumatorilor compensatii in marime de 25% din taxa de racordare sau
reconectare, pentru fiecare zi de intirziere. ,,RED Nord” S.A si ,,RED Nord-Vest”
S.A. au raportat ci acesti termeni au fost respectati in proportie de 100%. La 1CS
,RED Union Fenosa” S.A., pe parcursul anului 2014 au avut loc 256 de cazuri de
incalcare a termenului pentru racordarea consumatorilor noi, sau circa 2% din
totalul de 11 900 cereri si 101 cazuri de incélcare a termenului pentru reconectare,
ceea ce constituie 0,38% din totalul de 26209 cereri. Cereri de plata a
compensatiilor din partea consumatorilor nu au fost inregistrate.
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4.5. Calitatea serviciilor de transport a energiei electrice

In conformitate cu Regulamentul cu privire la calitatea serviciilor de transport si de
distributie a energiei electrice, dupa analogie cu calitatea serviciului de distributie,
au fost stabiliti doi indicatori generali de continuitate a serviciilor de transport:
ENS — cantitatea de energie nelivrata consumatorilor din cauza intreruperilor,
MWh, sau % din totalul de energie electrica transportata.

AIT — durata medie a intreruperilor, minute (este analogul indicatorului SAIDI,
calcuclat in regelele de distributie).

Conform raportului prezentat de 1.S. “Moldelectrica”, in anul 2014 prin retelele de
transport au fost tranzitate 5386446 MWh de energie clectrica (fara a se lua in
considerare pierderile din retelele de transport, dar cu includerea energiei
exportate.)

AD, volumul anual de | ENS, energia ENS, % din AIT, durata medie
energie electrica nelivrata, MWh volumul total | aintreruperilor,
transportata, MWh min/an
2012 4219796,1 214,70 0,005 26,70
2013 5162 258,0 219,67 0,004 21,99
2014 5386 446,0 260,68 0,005 25,40

In tarile europene valoarea indicatorului ENS (%), constituie, in medie, circa
0,001%. Valori comparabile cu cele, inregistrate de 1.S. “Moldelectrica” in anii
2012 - 2014, au fost inregistrate in Italia n anul 2003. TIn ceea ce priveste
indicatorul AIT, valoarea inregistrata in tarile europene este, de regula, sub 5
minute pe an, Tn acest sens indicatorul AIT inregistrat de 1.S. “Moldelectrica” a
fost “depasit” doar de Portugalia in anul 2000 si Suedia in anul 2003.
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5. Protectia consumatorilor

Tn anul 2014, activitatea ANRE in domeniul protectiei consumatorilor a fost axata
pe realizarea prevederilor Legii nr.123-XVIII din 23.12.2009 cu privire la gazele
naturale, Legii nr.124-XVIII din 23.12.2009 cu privire la energia electrica, Legii
nr.461-XV din 30.07.2001 privind piata produselor petroliere, Legii nr.303 din
13.12.2013 privind serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare, precum si
a obiectivelor trasate de Strategia Th domeniul protectiei consumatorilor pentru anii
2013-2020, aprobata prin Hotarirea Guvernului nr.560 din 24 iulie 2013.

Atributiile principale ale ANRE 1n acest domeniu se refera la:

a) protectia intereselor legitime ale consumatorilor finali;

b) promovarea protectiei drepturilor si a intereselor legale ale consumatorilor
finali;

C) examinarea §i solutionarea, 1n limitele competentei, a petitiilor
consumatorilor finali;

d) colaborarea cu organizatiile care apara interesele consumatorilor finali;

e) prezentarea, la solicitare, organizatiilor care promoveaza interesele
consumatorilor finali a informatiei necesare referitoare la activitatea
titularilor de licente, cu exceptia cazurilor in care aceastd informatie este
confidentiala;

f) examinarea si solutionarea in procedura extrajudiciara a neintelegerilor
dintre consumatorii finali s1 operatorii retelelor de transport, operatorii
retelelor de distributic sau furnizorii de resurse energetice la tarife
reglementate, dupd caz, survenite inclusiv in legatura cu racordarea la
retelele de resurse, precum si cele referitoare la incheierea contractelor de
furnizare a resurselor energetice;

g) emiterea deciziilor privind interzicerea deconectarii de la reteaua de resurse
energetice a instalatiilor consumatorului final sau privind reconectarea pe
parcursul examinarii petitiei consumatorului final.

In perioada de raport, Agentia a intreprins un sir de masuri orientate spre
imbunatatirea situatiei in domeniul protectiei consumatorilor, a drepturilor si
intereselor legale ale acestora, examinarea si solutionarea, in limitele competentei,
a petitiilor consumatorilor. In acest scop, In unele localitati ale republicii au fost
organizate intilniri cu reprezentantii consumatorilor la care au fost puse in discutie
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probleme ce tin de apararea intereselor consumatorilor, rolul ANRE in acest proces
etc.

Din perspectiva juridicd se constatd ca principala problema cu care se confrunta
consumatorul rezidd in aplicarea §i garantarea drepturilor si obligatiilor
fundamentale prevazute de legislatiec. Ceea ce practic presupune efort in crearea
unui cadru informational, institutional si juridic corespunzator, in baza caruia ar
putea fi valorificate pe deplin drepturile consumatorilor .

Intru reglementarea raporturilor juridice dintre operatorul retelei de transport si de
sistem, operatorii retelelor de distributie, furnizorii de energie electrica la tarife
reglementate si consumatorii finali incepind cu 14 februarie 2014 au fost puse n
aplicare modificarile si completarile la Regulamentul pentru furnizarea si utilizarea
energiei electrice, aprobat prin Hotarirea Consiliului de administratic al ANRE
nr.393 din 15 decembrie 2010.

Tn corespundere cu Regulamentul privind procedura de schimbare a furnizorului de
gaze naturale, aprobat prin Hotarirea Consiliului de administratie ANRE nr.676 din
22 august 2014, a fost instituita procedura de schimbare a furnizorului de gaze
naturale de catre consumatorii finali, stabilite drepturile si obligatiile partilor
implicate n acest proces, precum si conditiile si termenele aferente. Regulamentul
prevede ca un consumator final este in drept sa opteze pentru schimbarea
furnizorului de gaze naturale la toate locurile de consum sau numai la unele din
locurile sale de consum. Pentru un loc de consum consumatorul final este in drept
sd incheie numai un singur contract de furnizare a gazelor naturale.

In conformitate cu Strategia in domeniul protectiei consumatorilor din sistemul
energetic pentru perioada 2013-2020, aprobata prin Hotarirea Consiliului de
administratic ANRE nr.524/1 din 11 iulie 2013, in anul 2014 Agentia si-a orientat
activitatea spre realizarea Planului de actiuni privind implementarea Strategiel,
inclusiv examinarea operativa a adresarilor parvenite la ANRE , analiza situatiei cu
privire la examinarea petitiilor consumatorilor si alte actiuni.

Agentia a asigurat desfasurarea unei activitdfi sistematice de evidenta a tuturor
aspectelor rezultate din petitii §i audiente, precum §i a raspunsurilor primite de la
Intreprinderile reglementate, ceea ce presupune examinarea si monitorizarea zilnica
a acestora.
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In ceea ce priveste activitatea de analiza si urmarire a modului de solutionare a
problemelor din petitii, in perioada 01.01.2014 - 31.12.2014 la Agentie au fost
inregistrate si analizate 852 petitii, cu 93 - mai putine decit in anul 2013.

Conform calculului efectuat, durata medie de examinare a petitiilor parvenite si
inregistrate la ANRE, inclusiv petitiile prelungite, constituie 18 zile, ceea ce se
incadreaza in termenul de examinare de 30 de zile, stabilit prin Legea cu privire la
petitionare nr. 190-XI11 din 19 iulie 1994.

Din cele 852 de petitii examinate in anul 2014, 557 — sunt semnate de consumatorii
de energie electrica. Cele mai frecvente probleme abordate de consumatori tin de
calitatea energiei electrice furnizate — 67 cazuri, functionarea echipamentelor de
masurare — 65, nerespectarea prevederilor contractuale — 80, deconectarea de la
sursa de energie electrica — 52, etc. (a se vedea Tabelul 20).

Tabelul 20. Tematica petitiilor inregistrate la ANRE, sectorul energie electricd, anul 2014

Tematica RED Union RED Nord RED Nord-Vest Moldelectric Total
Fenosa a

Facturare 35 1 2 0 38

Calitatea serviciilor prestate 41 10 6 0 57

Callt.atea energiei electrice 56 9 1 1 67

furnizate

Incalcarea prevederilor 71 6 1 2 80

contractuale

Racordare 28 3 3 0 34

Echipamente de mdsurare 53 9 3 (1] 65

Contractare 28 1 0 0 29

Plata energiei electrice 9 2 (0] 1 12

Energia . 19 0 0 1 20

regenerabild

Deconfactare (inc. pentru 46 3 3 0 52

neachitare)

Plata consumului LUC, LIFT 26 0 0 0 26

Extinderea 10 0 1 0 11

Ream{alasarea retelelor 14 1 2 0 17

electrice

Altele 41 4 4 0 49

Total 477 49 26 5 557

% 85,6 88 4,7 0,9 100
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n plan comparativ, daca la 10 000 de consumatori deserviti de ,,RED Nord” S.A.
au revenit 1,53 petitii examinate, la ,,RED Nord Vest” S.A. - 1,51 petitii si la
[.C.S. ”"RED Union Fenosa” S.A. la acelasi numar de consumatori au revenit 5,84
petitii examinate (a se vedea Tabelul 21).

Tabelul 21. Numdrul de petitii raportat la numdrul de consumatori, sectorul energie electricd, anul

2014
e Petitii examinate
= = £ = 1a10000
- ()] 0] 5 _ o [J]
2= | ¢ % g5 3 % | 8 | €% | consumatori
- c (o] a a
Titularul de licenta E ‘g 2 ‘E £ < £ % s S ‘g inclusiv
2= | @ s $ = S < 2 w £ satisfac
o c W & Q w € o
(&) = (3 o © ute
-4
1CS ”RED Union 777963 | 477 454 136 51 234 | 9 24 5,84/1,75
Fenosa” SA
”RED Nord” SA 286800 | 49 44 21 2 15 0 6 1,53/0,73
”"RED Nord-Vest” SA 171620 | 26 26 13 1 11 0 1 1,51/0,76
MOLDELECTRICA 5 5 3 0 2 0 0

Analiza petitiilor depuse de consumatori, repartizati conform teritoriilor de activitate
autorizate a titularilor de licente, atesta ca, 303 petitii revin consumatorilor de
energie electrica care isi au sediul in mun. Chisindu I.C.S. (a se vedea Tabelul 22).

Tabelul 22. Repartizarea petitiilor conform teritoriilor autorizate de activitate

Titularii de licente si ezl
teritoriile autorizate de activitate
Cant. %

mun. Chisinau 303 63,5
Causeni 18 3,77
laloveni 17 3,56
mun. Comrat 14 2,94
Anenii Noi 14 2,94
Cahul 14 2,94
Hincesti 14 2,94
Orhei 14 2,94
Straseni 14 2,94
Calarasi 10 2,10
Criuleni 8 1,68
Stefan Voda 8 1,68
Telenesti 7 1,47
Cantemir 5 1,05
Cimislia 5 1,05
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Basarabeasca 3 0,63
Nisporeni 3 0,63
Taraclia 3 0,63
Ceadir-Linga 2 0,42
Vulcanesti 1 0,21

mun. Balti 16 32,65
Rezina 9 18,37
Falesti 6 4,17
Riscani 6 4,17
Soldanesti 4 8,16
Ungheni 2 4,08
Floresti 2 4,08
Singerei 2 4,08
Glodeni 1 2,04
Dubasari 1 2,04

Soroca 9 34,62
Drochia 6 23,08
Briceni 5 19,23
Edinet 3 11,54
Donduseni 2 7,69
Ocnita 1 3,85

Notd: In numdrul total nu sunt incluse petitiile cu privire la activitatea 1. S.,Moldelectrica”.

In anul 2014 de la consumatorii de gaze naturale au parvenit 189 petitii, mai
putin cu 39 de petitii, in comparatie cu anul 2013, si cu 46 petitii, iIn comparatie

cu anul 2012 (a se vedea Tabelul 23).

Tabelul 23. Petitii inregistrate de la consumatorii de gaze naturale, (anii 2010-2014)

2010

2011

2012

2013 2014

132

294

235

228 189

In perioada de referinta, din cele 189 petitii depuse de consumatori, 186 revin
consumatorilor S.A. ,Moldovagaz”, iar 3 petitii ale celor deservicti de SRL
,Rotalin-gaz”. In 54 de cazuri cererile consumatorilor s-au dovedit a fi intemeiate,
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n 93 de cazuri consumatorilor le-au fost date explicatii, iar in 14 cazuri - le-au
fost date recomandari.

In sectorul gazelor naturale predomina petitiile ce tin de facturarea consumului de
gaze naturale — 35 de petitii, de racordarea la retelele de distributie — 16 petitii, de
deconectari — 45 petitii etc.

In legiturd cu intrarea in vigoare incepind cu 14 martie 2014 a Legii privind
serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare nr. 303 din 13 decembrie
2013, la ANRE a crescut fluxul de adresari ale consumatorilor de servicii de apa
potabilad si canalizare. Pe parcursul anului 2014 au fost inregistrate 53 de petitii,
dintre care 24 - privind dezacordul referitor la facturarea consumului de apa, 16 -
privind tarifele aplicate, 7 - privind contractarea serviciilor de apa si canalizare si
5 - privind echipamentul de masurare si sigiliile aplicate acestora.

In anul 2014, conform Legii cu privire la energia termici si promovarea
cogenerarii nr. 92 din 29 mai 2014, ANRE a fost abilitatd cu functia de
reglementare a sectorului termic din Republica Moldova. In perioada de referinta
au fost depuse 46 de petitii, dintre care 7 - privind calitatea serviciilor prestate,
15 - privind dezacordul referitor la facturarea consumului de apa, 13 - privind
tarifele aplicate si 2 - privind Tntreruperi in furnizare.

In acelasi an, 603 de consumatori au beneficiat de consultatii din partea
specialistilor prin intermediul liniei telefonice verzi a ANRE 080010800.
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6. Reglementarea tarifara promovata de ANRE

Tn conformitate cu responsabilititile sale in domeniul reglementirilor tarifare, care
rezultd din legislatia Republicii Moldova Tn proces de ajustare la standardele
Uniunii Europene, ANRE in anul 2014 si-a directionat activitatile sale spre
imbunatatirea cadrului normativ referitor la activitatea economico-financiara a
intreprinderilor reglementate si a mecanismului de stabilire a preturilor si tarifelor,
fortificarea relatiilor de piata si concurentei, sporirea echitatii din punct de vedere
al oportunitatilor de dezvoltare in sectoarele electroenergetic, termoenergetic, de
gaze naturale, de alimentare cu apa si canalizare.

Intru realizarea Legii nr. 303 din 13 decembrie 2013 privind serviciul public de
alimentare cu apa si canalizare, ANRE a elaborat si a aprobat Metodologia de
determinare, aprobare si aplicare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu
apa, de canalizare si epurare a apelor uzate. Metodologia nominalizatd are drept
scop stabilirea modului de calculare, aprobare, ajustare si aplicare a tarifelor pentru
serviciile publice de alimentare cu apa, de canalizare si epurare a apelor uzate
pentru operatorii care furnizeaza serviciile nominalizate.

De asemenea, Tn anul 2014 a fost aprobata Metodologia de calculare si aplicare a
tarifelor reglementate la gazele naturale, care are ca scop stabilirea modului de
calculare a tarifelor reglementate aplicate Tn sectorul gazelor naturale. Necesitatea
elaborarii noii Metodologii a fost generata de doi factori principali: (1) expirarea
termenului de valabilitate a Metodologiei de calculare, aprobare si aplicare a
tarifelor la gazele naturale, aprobatd pe un termen de 5 ani prin Hotarirea
Consiliului de Administratic al ANRE nr. 352 din 01.10.2009; (I1) necesitatea
crearii conditiilor egale de activitate pentru toti participantii la piata gazelor
naturale prin stabilirea unei metode unice de calculare si aplicare a tarifelor pentru
serviciul de transport, tarifelor reglementate pentru serviciul de furnizare a gazelor
naturale, tarifelor diferentiate pentru serviciul de distributie si tarifelor finale
reglementate de furnizare a gazelor naturale in functie de nivelul presiunii din
retelele de gaze naturale la care sunt racordate instalatiile de gaze naturale ale
consumatorilor finali.
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6.1. Activitatile de actualizare si aprobare a tarifelor

Dat fiind conditiile de procurare a gazelor naturale importate, precum si evolutia
indicatorilor macroeconomici, ajustarea cheltuielilor reiesind din valoarea
parametrilor de actualizare, pe parcursul anului 2014 nu au existat premise de
naturd sd genereze necesitatea modificarii tarifelor la gazele naturale, or, nivelul
factorilor de influenta si a devierilor formate din modificarea indicatorilor reali fata
de cei care au fost aplicati in calculul tarifelor in vigoare, s-a incadrat in limitele de
devieri, prestabilite de Metodologia tarifard drept conditie pentru mentinerea
intacta a tarifelor de livrare a gazelor naturale consumatorilor finali.

in conditiile in care factorul determinant - tarifele la gazele naturale, inclusiv la
gazele naturale livrate centralelor electrice cu termoficare (CET) si centralelor
termice pentru producerea si aprovizionarea cu energie termica a consumatorilor
de tip urban prin sistemele de alimentare centralizata - a ramas intact pe parcursul
anului 2014, urmare a analizelor de rigoare, ANRE nu a procedat in majoritatea
cazurilor la ajustarea tarifelor de producere si de livrare a energiei electrice si
termice de catre CET , precum si la ajustarea tarifelor de livrare a energiei termice
consumatorilor finali.

Din motive similare, ANRE nu a procedat la ajustarea tarifelor aplicate pentru
prestarea serviciului de transport al energiei electrice de citre 1. S. ,,Moldelectrica”.
De asemenea, dat fiind procesul de determinare a costurilor pentru primul an de
valabilitate a Metodologiilor tarifare pentru serviciul de distributie a energiei
electrice si de calculare a tarifelor reglementate de furnizare a energiei electrice, a
altor parametri cu impact important asupra tarifelor, ANRE nu a modificat tarifele
de livrare a energiei electrice consumatorilor finali.

In contextul activititilor de reglementare tarifara, in scopul credrii conditiilor
optimale pentru functionarea eficientd a operatorului retelei de distributie si a
furnizorului de energie electrica, la finele anului 2014 ANRE a aprobat, pentru
primul an de valabilitate a Metodologiei de calculare, aprobare si ajustare a
tarifelor pentru serviciul de distributie a energiei electrice si a Metodologiei de
calculare, aprobare si ajustare a tarifelor reglementate de furnizare a energiei
electrice, anul de baza 2013, valorile cheltuielilor de distributie a energiei electrice
si a cheltuielilor de furnizare a energiei electrice la tarife reglementate pentru
1.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A.

64



Raport Anual | 2014

6.1.1. Tarifele la producerea energiei electrice

In scopul ajustrii tarifelor la energia electrica produsa de 1.S. ,NHE Costesti” la
costurile reale aferente exploatarii eficiente a unitatilor energetice de productie si
pentru a oferi intreprinderii posibilitatea de a-si recupera mijloacele financiare
investite in dezvoltarea si reconstructia capacitdtilor de productie, ANRE a aprobat
in anul 2014 un nou tarif actualizat la energia electrica livratd de catre I.s. ,,.NHE
Costesti”.
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6.2. Coordonatele activitatii ANRE in domeniul reglementarii tarifare in anul
2015

Conformd legislatiet Republicii Moldova in domeniu, bazatda pe principiile
avansate ale practicii internationale de reglementare a tarifelor la serviciile prestate
de intreprinderile din sectoarele energetice si de gaze naturale, reglementarea
tarifara promovata in continuare de ANRE, inclusiv in anul 2015, va fi axata pe
perfectionarea metodologiilor de calculare a tarifelor, altor acte conexe in domeniu,
precum si pe stabilirea unor tarife adecvate si justificate din punct de vedere
economic.

Ghidindu-se de principiul asigurarii unei transparente eficiente si intru
perfectionarea si facilitarea proceselor de ajustare a tarifelor, implicit de efectuare
a calculelor tarifelor la serviciile din sectorul energetic reglementate de ANRE, in
contextul constituirii unui sistem regulator foarte clar, adecvat realitatilor actuale,
ANRE intentioneaza sa elaboreze si sda aprobe formularele-tip de calculare a
tarifelor pentru activitatile reglementate, conform noilor metodologii, care se
prezintd ANRE de catre titularii de licente. Acestea vor include exigentele standard
privind solicitarea si prezentarea de catre intreprinderile reglementate a
materialelor si informatiilor necesare ajustarii tarifelor.

La compartimentul analiza si evaluarea situatiei economico—financiare a
intreprinderilor si a impactului tarifelor aplicate, va fi efectuatd monitorizarea si
analiza comparativa a evolutiei principalilor indicatori economico-financiari si a
conditiilor de activitate a intreprinderilor din sectoarele energetic si de gaze
naturale. Evaluarea rezultatelor activitatii si analiza situatiei tehnice si financiare,
este primordiala in procesul de ajustare si stabilire echitabila a tarifelor, implicit si
pentru crearea unor conditii benefice de activitate si dezvoltare a intreprinderilor
din sectorul energetic si de gaze naturale.

In anul 2015 vor fi identificati si va fi initiatd monitorizarea indicatorilor activitatii
economico-financiare a operatorilor care presteaza servicii publice de alimentare
cu apa si de canalizare la nivel de regiuni, raioane, municipii §i orase $i care,
conform legislatiei, urmeaza sa obtind licente pentru genurile respective de
activitate, pentru ca ulterior tarifele pentru serviciile prestate de acestea sa fie
avizate sau, dupa caz, aprobate de Agentie.
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Intru facilitarea procesului de analizi a activititii economico-financiare n
sectoarele reglementate, conform practicii internationale, ANRE va va ajusta la
conditiile actuale de activitate si va aproba in redactie noua Sistemul de rapoarte,
care se prezintd ANRE de cétre titularii de licente din sectoarele energetic si de
gaze naturale. Totodata, se preconizeaza elaborarea Sistemului de rapoarte, care se
prezintda ANRE de cétre operatorii, care presteaza servicii de alimentare cu energie
termicd, precum si pentru operatorii, care presteaza servicii de alimentare cu apa si
de canalizare, documente ce vor include, de asemenea, formele unice de prezentare
a rapoartelor pentru toate intreprinderile din sectoarele date. Datorita perfectionarii
cadrului unic de rapoarte, care va contine toatd informatia economico-financiard si
tehnica necesara, ANRE va optimiza baza informationald utilizata pentru analiza
activitatii Intreprinderilor si determinarea corectd a rezultatelor financiare, a
cheltuielilor reale de productie aferente activitatii de baza si serviciilor auxiliare.

Conform Metodologiei de determinare, aprobare si aplicare a tarifelor pentru
energia termicd livrata consumatorilor, a Metodologiilor tarifare pentru serviciul de
distributie si pentru serviciul de furnizare a energiei electrice, vor fi examinate si
ulterior aprobate valorile costurilor de livrare a energiei termice pentru anul de
baza 2013 pentru operatorii, care presteaza servicii de alimentare cu energie
termica, precum si valorile costurilor de distributie si de furnizare a energiei
electrice pentru operatorii retelelor de distributie si furnizorii de energie electrica la
tarife reglementate. De asemenea, in conformitate cu Metodologia de calculare si
aplicare a tarifelor reglementate la gazele naturale, urmeaza sa fie examinate si
aprobate pentru anul de baza 2014 valorile costurilor de transport al gazelor
naturale pentru operatorul retelei de transport, precum si valorile costurilor de
distributie si ale costurilor de furnizare a gazelor naturale pentru operatorii retelelor
de distributie si furnizorii de gaze naturale la tarife reglementate.
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7. Activitatea de licentiere

7.1. Eliberarea licentelor pentru activitati pe piata produselor petroliere

Una din functiile de baza ale ANRE este reglementarea prin licentiere a activitatii
de intreprinzator in domeniile si sectoarele reglementate.

In scopul executirii functiei de licentiere ANRE este investiti cu urmitoarele
atributii:

e clibereaza, prelungeste, reperfecteaza, reia valabilitatea licentelor,
elibereaza copii si duplicate ale acestora, realizeaza actiunile prevazute
de lege pentru suspendarea, retragerea, recunoasterea nevalabilitatii
licentelor;

e organizeaza controlul asupra respectdrii de catre titularii de licente a
conditiilor de licentiere;

e tine dosarele de licentiere.

In scopul realizirii functiei de licentiere, pe parcursul anului 2014, ANRE a
elivberat in total 33 de licente pentru activitatile pe piata produselor petroliere,
inclusiv 9 licente fiind prelungite pentru activitdtile in domeniu pentru urmatorii 5
ani (vezi tabelul de mai jos).

Tabelul 24. Licente eliberate pentru desfasurarea activititilor pe piata produselor petroliere in anul

2014
Nr | Genurile de activitate Numarul licentelor | Numaérul licentelor
d/o eliberate prelungite
1. Importul si comercializarea cu ridicata 7
a benzinei §i motorinei
2. Comercializarea cu amanuntul a 5 3
benzinei si motorinei la statiile de
alimentare
3. Importul si comercializarea cu ridicata 1
a gazului lichefiat
4., Comercializarea cu amanuntul a 12 5
gazului lichefiat la statiile de alimentare
Total 33

Tn anul 2014, ANRE a prelungit o licentd pentru importul si comercializarea cu
ridicata a gazului lichefiat, a prelungit si eliberat licente pentru 8 titulari la
importul si comercializarea cu ridicata a benzinei si motorinei. In acelasi timp, pe
parcursul anului 2014 si-au extins activitatea titularii de licente pentru
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comercializarea cu amanuntul a gazelor lichefiate la statiile de alimentare, fiind
eliberate 17 copii autorizate de pe licente, fiind totodata excluse 5 adrese autorizate
din licentele in vigoare. In domeniul comercializirii cu amianuntul a benzinei si
motorinei la statiile de alimentare, au fost eliberate 9 copii autorizate pentru
desfasurarea activitatii licentiate la statiile de alimentare certificate, fiind totodata
efectuate 5 reperfectari privind excluderea din licente a unor adrese autorizate.

La solicitarea titularilor de licente, in anul 2014, ANRE a retras 11 licente. O
licenta a fost retrasa Tn baza deciziei instantei de judecatd pentru nerespectarca
conditiilor de licentiere.

Informatia privind intreprinderile carora li s-au eliberat si carora li s-au retras
licentele pentru activitatea pe piata produselor petroliere a fost prezentatd
trimestrial Inspectoratului Fiscal Principal de Stat si publicata pe pagina oficiala a
ANRE.

Potrivit situatiei din 31.12.2014, pe piata produselor petroliere erau valabile 185 de
licente, inclusiv 24 licente pentru importul si comercializarea cu ridicata a benzinei
s1 motorinei, 10 licente pentru importul si comercializarea cu ridicata a gazului
lichefiat, 80 licente pentru comercializarea cu amanuntul a benzinei si motorinei la
statiile de alimentare si 71 licente pentru comercializarea cu amanuntul a gazului
lichefiat la statiile de alimentare. In total, in Republica Moldova functioneazi 608
statii certificate de alimentare cu benzina si motorind si 460 statii certificate de
alimentare cu gaz lichefiat.

Tabelul 25. Numadrul titularilor de licenta care activeaza pe piata produselor petroliere

R Genurile de activitate Numarul titularilor de Numarul copiilor

d/o licenta autentificate de pe licentd,
eliberate titularilor de
licenta pentru fiecare statie
de alimentare

Importul si comercializarea cu ridicata a 24 -
benzinei si motorinei

Comercializarea cu amanuntul a benzinei si 80 608
motorinei la statiile de alimentare

Importul si comercializarea cu ridicata a gazului 10 -
lichefiat
Comercializarea cu amanuntul a gazului 71 460
lichefiat la statiile de alimentare

Total 185 1068
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7.2. Eliberarea licentelor pentru activititi in sectoarele energiei electrice si
gazelor naturale

In temeiul Hotaririi Guvernului Republicii Moldova nr. 815 din 02.08.2005 cu
privire la regularizarea fluxurilor de marfuri ce constituie obiectul activitatii de
comert exterior a Transnistriei, Tn anul 2014 ANRE a eliberat agentilor economici
din aceasta regiune 2 licente pentru importul si comercializarea cu ridicata a
benzinei si motorinei, o licentd pentru producerea energiei electrice si o licenta
pentru furnizarea energiei electrice la tarife nereglementate. Toate licentele au fost
eliberate pe un termen de 6 luni.

In aceeasi perioada, au fost eliberate 2 licente pentru furnizarea gazelor naturale la
tarife nereglementate si 2 licente pentru furnizarea energiei electrice la tarife
nereglementate pe un termen de 25 ani.

Tn perioada de referinti, ANRE a retras licenta pentru producerea energiei electrice
a ,,C.E.T. nr. 1” S.A. in legatura cu radierea intreprinderii din Registrul de stat al
persoanelor juridice. Totodata, a fost reperfectata licenta pentru activitatea de
producere a energiei electrice la ,,C.E.T. nr. 2” S.A., in legatura cu reorganizarea
acesteia prin absorbtia ,,C.E.T. nr. 17 S.A., prin includerea in anexa nr.2 a licentei a
unei subdiviziuni noi, Centrala Electrica cu Termoficare nr.1.

In legitura cu pierderea formularelor de licente, au fost eliberate 2 (doua) duplicate
de pe licentele pentru distributia gazelor naturale si pentru furnizarea energiei
electrice la tarife reglementate 1.C.S. “RED UNION FENOSA ” S. A,

Tabelul 26. Informatie privind licentele eliberate de ANRE Tn anul 2014

Nr. de licente Licente eliberate, prelun_gite, reperfectate, duplicate eliberate Licen;_e elibera't?
Nr Genul de activitate ' n si taxa incasata Ccu scutirea taxei in
d/o . eliberate si Reperfectate/du | taxa achitata, mii marime de 50%
vigoare total . ; : .
prelungite plicate eliberate lei
1 Importul si
comercializarea cu 24 10 7 3 5330,0 0
ridicata a benzinei si
motorinei
2 Importul si
comercializarea cu 10 2 1 1 2600,0 0
ridicata a gazului lichefiat
3 Comercializarea cu
amanuntul a benzinei si 80 22 8 14 250,5 0
motorinei
4 Comercializarea cu
amanuntul a gazului 71 39 17 22 233,9 0
lichefiat
5 Transportul gazelor 1 0 0 0 0 0
naturale
6 Furnizarea gazc_alor 24 0 0 0 0 0
naturale la tarife
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reglementate

7 Distributia gazelor

24 0 0 0 0 0
naturale

8 Furnizarea gazelor
naturale la tarife 10 2 2 0 7,0 0
nereglementate

9 Producerea energiei
electrice

10 Transportul_energlel 1 0 0 0 0 0
electrice

11 Distributia energiei
electrice 3 ! 0 ! 0 0

12 Furnizarea energiei
electrice la tarife 3 1 0 1 0 0
reglementate

13 Furnizarea energiei
electrice la tarife
nereglementate 11 2 2 0 3,2 0

Total 268 80 37 43 8425,7 0

Listele titularilor de licente plasate pe pagina electronica a ANRE (www.anre.md)
au fost actualizate cu regularitate.

Tn anul 2014, ANRE nu a eliberat licente pentru activititile de furnizare a
serviciului public de alimentare cu apa si/sau de canalizare la nivel de regiune,
raion, municipiu si oras si de producere, distributie si furnizare a energiei termice
in legatura cu discrepantele dintre actele normative in domeniu si Legea privind
reglementarea prin licentiere a activitatii de Intreprinzator, nr. 451-XV din
30.07.2001.
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8. Activitatea de monitorizare

Monitorizarea in domeniul energei electrice, energiei regenerabile, energiei
termice, produse petroliere, gaze naturale, apa si canalizare, a fost efectuata in
conformitate cu reglementarile aplicabile in sectoarele reglementate.

Activitatea de monitorizare realizata de Agentic are ca obiectiv asigurarea
respectarii de catre titularii de licente a prevederilor cadrului legal, conditiilor
stabilite pentru desfasurarea activitatilor licentiate, asigurarea calitafii serviciilor
prestate, respectarea drepturilor consumatorilor finali, justificarea si corespunderea
principiului de minimalizare a costurilor si a consumurilor la aprobarea tarifelor
reglementate.

Diagramele de mai jos reflectd activitatile de control desfasurate de ANRE 1n anul
2014.

B Importul si comercializarea cu ridicata
a benzinei si motorinei

B Importul si comercializarea cu ridicata
a gazului lichefiat

m Comercializarea cu amdanuntul a
benzinei si motorinei

B Comercializarea cu amanuntul a
gazului lichefiat

M Furnizarea gazelor naturale la tarife
nereglementate

Diagrama 20. Numdrul controalelor efectuate de ANRE la titularii licentd pe genuri de activitate.
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B Importul si comercializarea cu ridicata
a benzinei si motorinei

B Importul si comercializarea cu ridicata
a gazului lichefiat

m Comercializarea cu amanuntul a
benzinei si motorinei

B Comercializarea cu amanuntul a
gazului lichefiat

B Furnizarea gazelor naturale la tarife
reglementate

m Distributia gazelor naturale

Diagrama 21. Numdrul prescriptiilor privind lichidarea incalcarilor constatate de ANRE in cadrul
controalelor efectuate in anul 2014.

In rezultatul controalelor efectuate s-a stabilit cd titularii de licentd nu s-au
conformat prevederilor:

— art. 22 alin. (3) al Legii privind piata produselor petroliere nr.461-XV din
30.07.2001, care stabileste obligativitatea finerii evidentei separate a
cheltuielilor aferente activitatilor de import, de comercializare cu ridicata si
a activitatii de comercializare cu amanuntul a produselor petroliere, precum
si separarea acestora de alte activitati nelegate de activitatea licentiata;

— pct. 43 din Metodologia calcularii si aplicarii preturilor la produsele
petroliere, aprobata prin Hotarirea Consiliului de administratie al ANRE nr.
263 din 05.10.2007, care prevede ca la calcularea preturilor de
comercializare a produselor petroliere trebuie sa fie incluse doar acele
consumuri i cheltuieli care nemijlocit tin de activitatea respectiva. Urmare a
controalelor s-a stabilit cd nu toate consumurile si cheltuielile au fost
atribuite dupa destinatie, iar in activitatea licentiata au fost admise cheltuieli
ineficiente, ce nu se admit in calculul preturilor la produsele petroliere.
Urmare a excluderii cheltuielilor ineficiente sau inadmisibile din calculul
preturilor produselor petroliere, rata medie anuald de rentabilitate a
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intreprinderilor verificate nu a depasit 10% din consumurile si cheltuielile
anuale totale ale intreprinderii aferente acestor activitati;

— pct. 4.5 si pct. 4.8 a Metodologiei de calculare si aplicare a preturilor la
produsele petroliere, aprobata prin Hotarirea Consiliului de administratie al
ANRE nr. 263 din 05.10.2007 prin care intreprinderile care desfasoara
activitatile de import s1 comercializare a produselor petroliere principale si a
gazului lichefiat urmeaza sa prezinte ANRE calculele respective, cu cel
putin 3 zile inainte de punere in aplicare a noilor preturi. In rezultatul
controalelor s-a stabilit ca produsele petroliere au fost comercializate la
preturile stabilite in baza ordinelor interne aprobate de conducatorii
companiilor, fara calcule si argumentari ce urmau a fi prezentate obligatoriu
Agentiei,

— pct. 148 din Regulamentul de furnizare si utilizare a energiei electrice,
aprobat prin Hotarirea Consiliului de administratie al ANRE nr. 393 din
15.12.2010, care prevede amplasarea echipamentul de masurare doar in
limitele teritoriului consumatorului final;

— pct. 180 si pct. 182 din Regulamentul pentru furnizarea si utilizarea gazelor
naturale, aprobat prin Hotarirea Consiliului de administratiec al ANRE nr.
415 din 25.05.2011, care prevede obligativitatea furnizorului sau
operatorului de retea de a dispune de centre de relatii cu consumatorii finali
si de a desemna persoane responsabile pentru examinarea petitiilor si
solutionarea problemelor consumatorilor finali legate de transportul,
distributia s1 furnizarea gazelor naturale, la care au acces toti consumatorii
finali pe parcursul programului de lucru, precum si informarea
consumatorului final despre drepturile lui in procesul de solutionare a
neintelegerilor;

— art. 4° alin. (3) din Legea cu privire la energetica nr.1525-XIIl din
19.02.1998, care stabileste obligativitatea achitarii platii regulatorii.

Totodata, misiunile de control ale ANRE au constatat persistenta fenomenului de
intermediere a contractelor la importul produselor petroliere, achizitiile de la
rafinarii fiind efectuate prin intermediul unor companii terte, in cele mai multe
cazuri inregistrate Tn zone off-shor.

In rezultatul controalelor realizate Consiliul de administratiec al ANRE a emis
hotariri prin care titularii de licenta au fost obligati sa inlature neregulile depistate
si s Intreprinda actiuni de neadmitere a abaterilor pe viitor, iar in 3 cazuri a fost
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pornita procedura de suspendare sau retragere a licentelor care la moment se afla
pe rol in instantele de judecata.

In anul 2014, urmare a controalelor inopinate efectuate de ANRE in comun cu
reprezentantii Inspectoratului Fiscal a fost documentata activitatea a 7 statii de
comercializare cu amanuntul a benzinei, motorinei si a gazului lichefiat in lipsa
licentei eliberate de Agentie. Rezultatele controalelor au constituit subiectul
informarilor remise in adresa Guvernului, ministerelor de resort precum si
organelor de drept, dupa caz.
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9. Cooperarea internationala

Initierea si mentinerea unui dialog constructiv la nivel regional si international in
domeniul energetic a continuat sa reprezinte o prioritate pentru ANRE si 1n anul
2014. Angajamentele asumate de Republica Moldova in contextul implementarii
Pachetului II Energetic si armonizarea cadrului de reglementare in domeniul
energetic cu directivele Uniunii Europene, sunt sustinute si promovate de calitatea
de membru in diversele organizatii internationale la care ANRE este parte.

Tn acest context, ANRE dezvolta legaturi de parteneriat cu reglementatorii din
domeniu in vederea asigurarii unei cooperari bilaterale prin intensificarea
schimbului de informatie si celor mai bune practici. Astfel, ANRE a continuat sa-si
exercite mandatul de membru cu drepturi depline al Asociatiei Regionale a
Reglementatorilor din domeniul energetic (Energy Regional Regulatory Agency)
si calitatea de membru a Comunitdgii Energetice (care reiese din calitatea de
membru contractant al Republicii Moldova). Tn cardul acestor organizatii
internationale, reprezentantii ANRE au participat la diverse grupuri de munca,
training-uri, forum-uri, mese rotunde, etc.

ANRE a continuat cooperarea cu autoritatile nationale de reglementare din statele
vecine. In acest context, in octombrie 2014 ANRE a semnat cu autoritatea de
reglementare in domeniul energetic din Roméania un nou protocol de cooperare in
vederea asigurarii un schimb reciproc de date, informatii si documente legate de
reglementarile elaborate si aplicarea legislatiei europene in domeniului energiei
electrice, inclusiv a energiei produse din resurse regenerabile si a gazelor naturale.

ANRE a mentinut, de asemenea, legaturile sale de cooperare cu Asociatia
Nationala a Comisiilor de Reglementare a Utilitatilor Publice din SUA (NARUC),
parteneriat desfasurat sub egida Agentiei Statelor Unite pentru Dezvoltare
Internationala (USAID). Pe durata anului 2014, in cadrul acestei platforme de
cooperare a fost finalizat parteneriatul de colaborare cu Comisia de Servicii
Publice din Missouri (Missouri Public Service Commission) si a fost initiat un nou
parteneriat cu Comisia de Servicii Publice din Maine (Public Utilities Commission
from the State of Maine). Pe parcursul acestei perioade au fost organizate vizite de
lucru reciproce a specialistilor la cele doua autoritati de reglementare care au avut
drept scop schimbul de experientd in domeniul de reglementare din sectoarele
energetice.
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Pe plan intern, ANRE a colaborat si continud sa coopereze activ cu partenerii de
dezvoltare a Republicii Moldova precum sunt: Programul Natiunilor Unite pentru
Dezvoltare, Banca Mondiala, Delegatia Uniunii Europene in Republica Moldova,
Agentia pentru Dezvoltare Internationala a SUA (USAID), Banca Europeana
pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD), Fondul Monetar International (FMI),
reprezentantele diplomatice ale SUA, Suediei, etc.
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Anexe

Anexa 1. Evolutia sectorului energiei electrice

Tarifele de livrare a energiei electrice consumatorilor in anii 1997-2014, ¢/kWh
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Evolutia producerii,importuluisi procuririlor de energie electriciin perioada 1997-2014, mil. kWh
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Producerea si consumul de energie electrici in perioada 1997-2014, mil. kWh
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Anexa 2. Evolutia sectorului energiei termice

Sursele de energie termica si livrarea energiei termice consumatorilor, mii Geal
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Evolutia livririlor de energie termici in perioada 2011-2014
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Anexa 3. Evolutia sectorului gazelor naturale

Evolutia tarifelorla gazele naturale in 1997-2014,1ei/1000 m3
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Evolutia consumului de gaze naturale pe categorii de consumatori in perioada 2001-2014, mil. m?

1400
1315.0 1322.0

/N.s
1200
959.0

10 2 B

800

600 S542.1

526.3 513.7

452.3 457.8

430.8 428.9

402.5 407.3 376.5 393.5 396.9

337 =5 3261 3447 3123 3106 3405 313.9
3514 3602 b

3012 3119
200 27271 &k 2406 238.9 2115 2314
< 209.9 - -

2771

_— R 30.6 30.7 34.8 40.9 394 436 48.1 50.9 52.7 50.3

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

—4#—=Total —l—Sectorului energetic  —®—Agenti economici == Gospodariilor casnice == Institutiilor publice
Structura consumului de gaze naturale in perioada 2001-2014, %

I I i

50% -+— —
I 27.3 267 272 25.0 7 é
0.5 % : ¢ 312 P03 o
40% | 31 79- 2o 28.9—

100%

90% -

80% - Q3

70% -

60% -

30% +— T | — —

20% 1— —
5 B1.1
ho 2 29.1 8.9 50.2 30.6 30.8 06.9 oA b 1 b3.0 v1d " bs 3

10% +— —

0% |1.4| 119 27| 2.7 2.6] 3.1 3.3 3.0/ 14.7| 4.7] 5.1 5.1 4.5] 4.4]
0 T T T T T T T

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

OInstitutiilor publice O Agenti economici OGospodiriilor casnice H Sectorului energetic

84



Raport Anual ‘ 2014

5500

5000

4500

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

Procuririle de gaze si tariful mediu de import in perioada 2000-2014

5373
1419 1418
4773
473 T
305
120
1238 1227 1188
ce 1 1126 o 0% s> T
11s7
~N—— 1095
Loz 1053
" |
S —
ny/ A
3093
2a517” 2920 1
2089
1744 1
1067 1
073 1004 991 962////
"""""" e
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

—=—Tarif mediu anual, lei/1000m*

—O—Procurarile de gaze naturale, mil. m?

Structura livrarilor de gaze naturale in 2014 %

1600

1400

1200

1000

800

600

400

200

B Chisinau-gaz

EBalti-gaz

Olaloveni -gaz

OFloresti-gaz

OEdinet-gaz

EOrhei-gaz

B Gagauz-gaz

EAltele

85



	RAPORTactivitate ANRE 2014
	RAPORTactivitate ANRE 2014

